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SUMARIO SECCION TERCERA
Junta de Andalucía
DIRECCION GENERAL DE CONSUMO
DE LA CONSEJERIA DE SALUD
Y SERVICIOS SOCIALES 25 425

Por no haberse podido localizar la firma Gloria, Pastas Alimenticias. 
S. A., en el domicilio Malpica-Santa Isabel, número 28. de Zaragoza, con 
que figura en el expediente número 110193/88. incoado por la Delegación 
Provincial de Cádiz, en cuyas señas recibió las notificaciones de todos los 
trámites procedimentales hasta la propuesta de resolución, y resultado 
negativas las diligencias llevadas a cabo para su localización, se hace publica 
la resolución dictada por el director general de Consumo, cuya parte 
dispositiva es la siguiente:

«Resuelve: Acordar el sobreseimiento y archivo de las actuaciones. 
Conforme a lo previsto en el articulo 122 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, contra esta resolución, que no es definitiva en via adminis­
trativa. podrá interponerse recurso de alzada ante el Excmo. señor consejero 
de Salud y Servicios Sociales, siendo el plazo de quince dias hábiles, 
contados a partir del siguiente al de su notificación. Sevilla, veintiséis de 
febrero de mil novecientos noventa. El director general de Consumo. 
Salvador Navarro Gracia.» (Firmado y rubricado.)

Sevilla. 3 de abril de 1990. - El director general de Consumo. Salvador 
Navarro Gracia.
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SECCION QUINTA

Alcaldía de Zaragoza N.m ,6g21

Ha solicitado don José-Luis Pérez Martin (PRYCA) licencia para 
instalación y funcionamiento de hipermercado en calle Maria Zambrano 
(Actur, área 8).

De conformidad con el articulo 30 del Decreto de 30 de noviembre de 
1961, se abre simultáneamente información vecinal y pública por término 
de diez dias, durante los cuales todos los que se consideren afectados por 
dicha intervención pueden formular por escrito, que presentarán en el 
Registro de la Gerencia Municipal de Urbanismo, las alegaciones que 
estimen convenientes.

A tenor de lo establecido en los artículos 79 y 80 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo, todos aquellos que no se encuentren en su 
domicilio en el momento de proceder a la entrega de la notificación personal 
se considerarán notificados por el presente anuncio.

Zaragoza, 13 de marzo de 1990. — El alcalde.

Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza Núm 8 591

El Excmo. Ayuntamiento Pleno, cn sesión celebrada el dia 25 de enero 
de 1990, acordó aprobar con carácter inicial el Plan especial de reforma 
interior para el ámbito de los terrenos comprendidos cn el área de 
intervención U-65-2, según solicitud instada por los hermanos Blas Bcrnad.

Mediante el presente anuncio, el expediente número 3.138.486-89 se 
somete a información pública durante el plazo de un mes cn la Gerencia 
Municipal de Urbanismo (calle Eduardo Ibarra, sin número, polígono 
Romarcda), cn horas de oficina.

Zaragoza, 30 de enero de 1990. El alcaldc-prcsidcntc. Por acuerdo 
de S. E.: El secretario general.

M.C.D. 2022
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. Núm. 10.531

Para conocimiento del contribuyente más adelante relacionado, a quien 
no se le ha podido entregar la notificación oportuna por negarse a recibirla, 
se notifica por el presente edicto que por la Inspección de Tributos se ha 
procedido a levantar acta de prueba preconstituida que a continuación se 
expresa, con fecha 5 de febrero de 1990:

Contribuyente, A. Rojas Platero; domicilio, Canfranc, 9, 4.2 derecha; 
localidad, Zaragoza; concepto, impuesto de radicación; cuota, 35.328 
pesetas; intereses, 1.682; sanción, 52.992, y deuda tributaria, 90.002 pesetas.

Asimismo, se le hace saber que, publicado este edicto en el Boletín Oficial 
de la Provincia, se considerará la fecha siguiente a la de su aparición en el 
citado periódico oficial como la de notificación a efectos de determinar el 
vencimiento del plazo de quince dias, durante el que puede formular las 
alegaciones que estime oportunas acerca de los posibles errores o inexactitudes 
de la prueba a que se alude en el acta citada, extendida con el número 300040, 
y sobre la propuesta de liquidación que la misma contiene, expresando su 
conformidad sobre una o ambas cuestiones.

Transcurrido el plazo citado para formular alegaciones, el inspector jefe, 
dentro del plazo de un mes, dictará el acto administrativo que proceda.

Zaragoza, 6 de febrero de 1990. El inspector jefe.

Núm. 4.763

El Boletín Oficial de la Provincia de 13 de septiembre de 1989 publicó 
convocatoria para la provisión, mediante el sistema de oposición libre, de 
una plaza de técnico superior sociólogo de este Excmo. Ayuntamiento.

El tribunal que en su día ha de juzgar los ejercicios de la mencionada 
oposición ha quedado constituido por los siguientes señores:

Presidente: limo, señor alcalde, don Antonio González Triviño, como 
titular, y don Armando Pérez Borroy, concejal-delegado de Régimen 
Interior, como suplente.

Vocales: Don Armando Pérez Borroy, concejal-delegado de Régimen 
Interior, como titular, y doña Carmen Solano Carreras, concejala-delegada 
del Area de Cultura y Educación, como suplente; como concejales designados 
por la Alcaldía, don Antonio Suárez Oriz, como titular, y doña Carmen 
López González, como suplente; don José-María Agüeras Comps, director 
del Area de Cultura y Educación, como titular, y don Víctor Viñuales Edo. 
como suplente; por la Diputación General de Aragón, don José-Melquiades 
Ruiz Glano, sociólogo de la Dirección General de Bienestar Social y Trabajo 
del Departamento de Sanidad. Bienestar Social y Trabajo de la DG A, como 
titular, y don José-Luis Pandos Muñoz, director de la Oficina de Relaciones 
Ciudadanas del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales 
de la DGA, como suplente; por el Colegio Oficial de Sociólogos, don Carlos 
Gómez Bahíllo. como titular, y doña Ana Navarro Soto, como suplente, y 
en representación de los trabajadores, don Angel Iglesias Ara. como titular, 
y doña Estrella Pardo Pérez, como suplente.

Secretario: Doña Ana Candías Anoz, jefa del Servicio de Personal, y 
doña María Altolaguirre Abril, jefa de la Sección de Selección y Formación 
del mismo Servicio, que actuarán como titular y suplente, indistintamente, 
en la forma legalmente establecida.

Los miembros del tribunal podrán ser recusados por los aspirantes, 
según lo establecido en la base quinta de dicha convocatoria, en el plazo de 
diez días hábiles, a partir del día siguiente a su publicación en el Boletín 
Oficial de la Provincia.

En cuanto a la fecha de presentación de la memoria, asi como de 
realización del primer ejercicio, se anunciará oportunamente en el Boletín 
Oficial de la Provincia.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Zaragoza. 22 de enero de 1990. El alcalde-presidente. Por acuerdo 

de S. E.: El secretario general.

Núm. 4.766

El Boletín Oficial de la Provincia de 13 de septiembre de 1989 publicó 
convocatoria para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición 
restringido, de una plaza de maestro del Parque de Tracción de este 
Excmo. Ayuntamiento.

El tribunal que en su día ha de juzgar los ejercicios de la mencionada 
oposición ha quedado constituido por los siguientes señores:

Presidente: limo, señor alcalde, don Antonio González Triviño, como 
titular, y don Armando Pérez Borroy. concejal-delegado de Régimen 
Interior, como suplente.

Vocales: Don Armando Pérez Borroy, concejal-delegado de Régimen 
Interior, como titular, y don Antonio Piazuelo Plou, concejal-delegado de 
Servicios Industriales y Tráfico, como suplente; como concejales designados 
por la Alcaldía, don José-Manuel Díaz Sancho, como titular, y don José 
María Lasierra Hasta, como suplente, y don José-Luis Cerezo Lastrada,

director del Area de Ingeniería, como titular, y don José-lgnacio f 
Piñeiro, como suplente; por la Diputación General de Aragón, don 
Mola Chopo, como titular, y don José-María Ruiz García, como sup 
ambos ingenieros técnicos industriales de la Dirección General de ln 
Energía y Minas del Departamento de Industria, Comercio y Lurisrno 
DGA; por el Instituto Aragonés de Administración Pública, don F or^ 
Tabuenca Pérez, como titular, y don Florencio de Pedro Herrera, 
suplente, ambos profesores del Instituto Politécnico de Formación Pro 
“Corona de Aragón", y en representación de los trabajadores, don 
Almingol Arriazu, como titular, y don Javier Morales Gallos, 
suplente. a|)

Secretario: Doña Ana Candías Anoz, jefa del Servicio de 
doña María Altolaguirre Abril, jefa de la Sección de Selección y 
del mismo Servicio, que actuarán como titular y suplente, indistm 
en la forma legalmente establecida. -raP*65-

Los miembros del tribunal podrán ser recusados por los asp1 j( 
según lo establecido en la base quinta de dicha convocatoria, en e 
diez días hábiles, a partir del día siguiente a su publicación en e 
Oficial de la Provincia. .. aCióH

En cuanto a la fecha de celebración del concurso, asi como de re 
del primer ejercicio, se anunciará oportunamente en el Boletín UJ 
Provincia.

Lo que se hace público para general conocimiento. uefdí
Zaragoza, 22 de enero de 1990. —- El alcalde-presidente. — ?or a 

de S. E.: El secretario general. Núm-
.q o q  pubii1'1’

El Boletín Oficial de la Provincia de 11 de septiembre de I’0 ^¿ritos 
convocatoria para la provisión, mediante el sistema de concurso je 
restringido con prueba de aptitud, de una plaza de vigilante- 
limpieza de este Excmo. Ayuntamiento. . pad1’

El tribunal que en su día ha de juzgar los ejercicios del nien 
concurso-oposición ha quedado constituido por los siguientes se_

Presidente: limo, señor alcalde, don Antonio González 
titular, y don Armando Pérez Borroy. concejal-delegado de
Interior, como suplente. Rég*0161'

Vocales: Don Armando Pérez Borroy, concejal-delegado de ^p|enir 
Interior, como titular, y don Benito Rodrigo González, como 
como concejales designados por la Alcaldía, don Clemente Sánchez 
Gómez, como titular, y doña Blanca Blasco Nogués. como suplcn ’ cOlnC 
José-María Rincón Cerrada, director del Area de Régimen ,ntt’rl0^iaci^ 
titular, y don Fernando Aguilar Esteban, como suplente; por la D*P^ ^¡¡3 
General de Aragón, don Francisco Alonso Ferrer, como tilu*ajd 
Maria-Luisa Urtasun Ramones, como suplente, ambos aPare-'a2aragl’,í 
Servicio Provincial de Urbanismo. Arquitectura y Vivienda de 
(Departamento de Ordenación Territorial. Obras Públicas v ।ran5p^gyilü1 
la DGA); como técnicos designados por la Alcaldía, don Fernán yfí 
Esteban, como titular, y don Alfredo Berges Saldaña, como sUp[1l0 tit»^' 
representación de los trabajadores, don Mariano Dueso Calve, c 
y don Victorino Villanueva Martin, como suplente. perso118''.

Secretario: Doña Ana Candías Anoz. jefa del Servicio de 
doña María Altolaguirre Abril, jefa de la Sección de Selección 
del mismo Servicio, que actuarán como titular y suplente, in |S 
en la forma legalmente establecida. _ aSpiran|1..

Los miembros del tribunal podrán ser recusados por los pía?0 ,, 
según lo establecido en la base quinta de dicha convocatoria, en 
diez días hábiles, a partir del día siguiente a su publicación e
Oficial de la Provincia. , _ a$j coi”0 (|

En cuanto a la fecha de valoración del concurso de mérit05- cn(e en 
realización de la prueba de aptitud, se anunciará oportuna 
Boletín Oficial de la Provincia. ¡ „

Lo que se hace público para general conocimiento. poraCuCl‘ 
Zaragoza. 19 de enero de 1990. El alcalde-presidente.

de S. E.: El secretario general. jO-^1

. I.^
Don Benito Salvador Grasa, con domicilio en calle Mayor, ^fíjii1'^ 

Mediana de Aragón (Zaragoza), solicita la devolución de la fian 
constituida para responder del aprovechamiento de pastos 
“Litigio”, adjudicado para el período 1984-89. ent6

Lo que se pone en conocimiento del público mediante ciprés c$ti,|,j< 
oficial para que puedan formularse las reclamaciones qUC y^efli05'^ 
pertinentes, a cuyo efecto dicho expediente, con todos sus Ge^, 
halla de manifiesto en la Sección de Propiedades de la Secreta ^b]¡c»ci^ 
por un plazo de quince días hábiles, a contar desde la fecha de 
de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, en cump 1 jc r 
determinado en el Reglamento de Contratación Municipal de 9 de en

Zaragoza, 15 de febrero de 1990. — El secretario.

M.C.D. 2022
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Núm. 12.194

En su día fue objeto de aprobación inicial, por acuerdo plenario de fecha 
22 de noviembre de 1989, el Plan especial de desarrollo del sistema general 
de espacio libre público del área 56.

Desconociéndose el domicilio de los herederos de don Ramón Montañés 
Scuer, y en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 80.3 de la Ley de 
r°cedimiento Administrativo, mediante el presente anuncio se suple la 

alta de notificación personal.
Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Zaragoza, 12 de febrero de 1990. — El alcalde-presidente. — Por acuerdo 

e 8. E.: El secretario general.
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Núm. 12.195

En su día fue objeto de aprobación inicial, por acuerdo plenario de fecha 
2 de noviembre de 1989, el estudio de detalle en calles Funes, Puente de 
ablas y travesía de Funes, manzana 15 del área de referencia 50.

Desconociéndose el actual domicilio de doña Dolores Marcén Gil, don 
' Hernández Cabrerizo y Pellicer Industria Panificadora, S. A., y en 
“mplimiento de lo dispuesto en el articulo 80.3 de la Ley de Procedimiento 

m>nistrativo, mediante el presente anuncio se suple la falta de notificación 
Personal.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
dc ¿ara8oza, 12 de febrero de 1990. — El alcalde-presidente. - Por acuerdo 

• E.. El secretario general.
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definít^yUntamien,° Pleno- en sesión de fecha 4 dc enero de 1990. aprobó 

íntegra amenle *as ordenanzas que se detallan a continuación, adhiriéndose 
el 8o/e<ente al lex,° Publicado por la Excma. Diputación de Zaragoza en 
en |0 r de la Provincia núm. 235. de fecha 11 de octubre de 1989.

-Ord,'V° 3 *aS si8uienles:
__q enanza fiscal general de gestión, recaudación e inspección.

de serv¡ enanza de normas comunes a los precios públicos por prestación 
'-Ord°>S rea**zac*bn de actividades.

Wilizac enan,a de normas comunes a los precios públicos por ocupación. 
~-OrdnCS Pr*vat>vas y aprovechamientos especiales de la vía pública.
Tiero CnanZa general de contribuciones especiales.

Ld a 5 de enero de 1990. - El alcalde.

Sí; 

taíi'en

ntecn

Ordenanza 
de la tasa por expedición de documentos

, Fundamento legal r objeto
Ley 7 deU|Q * 9 Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106 de la 
^^'embre X5 dc abril, y artcíulo 58 de la Ley 39 de 1988, de 28 de
tod° ellos’ (*ando cumplimiento a lo dispuesto en los articulos 15 al 19. 
CsiableceS dC *a proP‘a Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se 

gravar" CSlC lérm‘no municipal una tasa, en forma de sello municipal, 
que ent tOd°s *os documentos que. a instancia de parte, se expidan o 

lendan la Administración o las autoridades municipales.

. Obligación de contribuir
Art.2 9 .

c°n mot¡Vo ' El hecho imponible es la actividad municipal desarrollada 
CxPidan o°tdC la lramitación. a instancia de parte, de los documentos que 
Pales * dc ^“e entiendan la Administración o las autoridades munici- 

dC *a solic 0^''8ación de contribuir nacerá en el momento de presentación 
. Nq 1^ ^Ue ‘n‘c‘c e* expediente.

CXPcdienie.CSlará SUjcta a esla lasa la tramilación de documentos y 
C°mo las S neccsar‘os para el cumplimiento de obligaciones fiscales, así 
lndebidOsL¡lnSUllas lributarias, los expedientes de devolución de ingresos 
Siquier i 7 rccursos administrativos contra resoluciones municipales de 
aCl‘v*dadcsn °IC y l0S rclalivos a la prestación de servicios o realización de 
^^^ech-S dC ComPetencia municipal y a la utilización privativa o el 
^adosT110010 cspecial de bienes de dominio público municipal que estén 
POr cste AP°r Otra lasa municipal o por los que se exija un precio público

Sujeto pasivo
^llciten. D S°n ^jetos pasivos las personas naturales o jurídicas que 
^^diente r°Vo9UCn 0 en cuyo interés redunde la tramitación de un

Bases y tarifas

Art. 4.9 Constituirá la base de la presente exacción la naturaleza de los 
expedientes a tramitar y documentos a expedir.

Art. 5.9 La tarifa a aplicar por tramitación completa será la siguiente:
- Certificaciones de empadronamiento, buena conducta y vecindad, 150 

pesetas.
Certificaciones de servicios sanitarios municipales, 31 pesetas.

—Certificaciones de los registros fiscales. 200 pesetas.
—Certificación de cada finca, además de la primera. 100 pesetas.

Certificaciones sobre extremos relativos a los padrones de licencia 
fiscal y padrón de vehículos. 100 pesetas.

Expedientes de edificio en ruina, 4.000 pesetas.
Certificaciones de servicios urbanísticos, 500 pesetas.

—Informes sobre calificación urbanística de terrenos y edificabilidad, 
200 pesetas.

- Bastanteo de poderes. 500 pesetas.
Certificaciones de acuerdos. 200 pesetas.
Por cada folio, además del que ocupe el acuerdo. 200 pesetas.
Certificaciones dc antecedentes o circunstancias complejas que exijan 

consulta de antecedentes. 600 pesetas.
— Por cada folio además del inicial, 600 pesetas.

Compulsa de documentos. 200 pesetas.
Fotocopias de planos de rústica. 200 pesetas.

— Certificaciones en general no comprendidas en apartados anteriores. 
200 pesetas.

Art. 6.9 Cuando los interesados soliciten con carácter de urgencia la 
expedición de algún documento dc los comprendidos en la tarifa, serán 
incrementadas las cuotas resultantes en un 100 %.

Art. 7.9 La presente tasa es compatible con las correspondientes a las 
concesiones y licencias que se soliciten.

Exenciones

Art. 8.9 I. Estarán exentos de la tasa regulada en esta Ordenanza:
a) Las personas acogidas a la beneficencia municipal.
b) Los documentos expedidos a instancia dc autoridades civiles, 

militares o judiciales, para surtir efecto en actuaciones dc oficio.
c) Las autorizaciones a menores para concertar contratos laborales.
d) Las actuaciones inherentes a los servicios públicos dc comunicaciones 

y a los que interesen a la seguridad y defensa nacional.
2. Salvo los supuestos establecidos en el número anterior, no se 

admitirán, en materia de tasas, beneficio tributario alguno.

Administración r cobranza

Art. 9.9 I. Al presentar en el Registro General los documentos sujetos 
a esta tasa deberán llevar adherido al original y su copia el sello 
correspodicnte. a tenor dc lo señalado en la tarifa, los que serán inutilizados 
con el cajetín y fecha dc presentación. Los documentos que deben iniciar un 
expediente se presentarán en las oficinas municipales o en las señaladas en 
el articulo 66 dc la Ley dc Procedimiento Administrativo.

2. Los documentos recibidos a través dc las oficinas señaladas en el 
artículo 66 dc la Ley dc Procedimiento Administrativo serán admitidos 
provisionalmente, pero no podrá dárseles curso sin el previo pago de los 
derechos, a cuyo fin se requerirá al interesado para que en el plazo dc diez 
días abone las cuotas correspondientes, mediante la aportación de los sellos 
municipales precisos, con el apercibimiento dc que. transcurrido que sea 
dicho plazo sin efectuarlo, se tendrán los escritos por no presentados y se 
procederá a su archivo.

3. Para el devengo dc la tasa en los casos dc concesiones, licencias y 
títulos, los interesados deberán proveerse del sello adecuado en la oficina 
correspondiente y entregarlo al funcionario del que vaya a recibir el 
documento sujeto a la tasa, quien lo adherirá c inhabilitará con la fecha 
correspondiente, bajo su personal responsabilidad.

Art. 10. Los derechos por cada petición dc busca dc antecedentes se 
devengarán aunque sea negativo su resultado.

Def raudación v penalidad

Art. II. Toda defraudación que se efectúe del sello municipal se 
castigará con multas dc basta el duplo dc las cuotas defraudadas, sin 
perjuicio dc abonar además el importe dc éstas.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I dc enero dc 1990 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

M.C.D. 2022
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Ordenanza fiscal 
de la tasa por expedición de licencias urbanísticas

Artículo 1.9 Fundamento y naturaleza. En uso de las facultades 
concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 
106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen 
local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 al 19 de la Ley 
39 de 1988, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales, este 
Ayuntamiento establece la tasa por expedición de licencias urbanísticas, que 
se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienen a lo 
prevenido en el artículo 58 de la citada Ley 39 de 1988.

Art. 2.9 Hecho imponible.
I. Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad municipal, 

técnica y administrativa, tendente a verificar si los actos de edificación y uso 
del suelo, a que se refiere el articulo 178 de la Ley sobre Régimen del Suelo 
y Ordenación Urbana, texto refundido por Real Decreto 1.346 de 1976, de 
9 de abril, y que hayan de realizarse en el término municipal, se ajustan a 
las normas urbanísticas de edificación y policía previstas en la citada Ley del 
Suelo y en el Plan general de ordenación urbana de este municipio.

2. No estarán sujetas a esta tasa las obras de mero ornato, conservación 
y reparación que se realicen en el interior de las viviendas.

Art. 3.9 Sujeto pasivo.
I. Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y 

las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria, que 
sean propietarios o poseedores, o, en su caso, arrendatarios de los inmuebles 
beneficiarios de las licencias.

2. En todo caso, tendrán la condición de sustitutos del contribuyente 
los constructores y contratistas de las obras.

Art. 4.9 Responsables.
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del 

sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 
38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades 
y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades 
y entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el articulo 
40 de la Ley General Tributaria.

Art. 5.9 Base imponible.
I. Constituye la base imponible de la tasa:
a) El coste real y electivo de la obra civil, cuando se trate de 

movimientos de tierra, obras de nueva planta y modificación de estructuras 
o aspecto exterior de las edificaciones existentes.

h) El coste real y efectivo de la vivienda, local o instalación, cuando se 
trate de la primera utilización de los edificios y la modificación del uso de 
los mismos.

c) El valor que tengan señalados los terrenos y construcciones a efectos 
del impuesto sobre bienes inmuebles, cuando se trate de parcelaciones 
urbanas y de demolición de construcciones.

d) La superficie de los carteles de propaganda colocados en forma 
visible desde la vía pública.

2. Del coste señalado en los apartados a) y b) del número anterior se 
excluye el correspondiente a la maquinaria e instalaciones industriales y 
mecánicas.

Art. 6.9 Cuota tributaria.
I. La cuota tributaria resultará de aplicar a la base imponible los 

siguientes tipos de gravamen:
El 1.50 (v( del presupuesto de la obra, cualquiera que sea su característica.
2. En caso de desistimiento formulado por el solicitante con anterioridad 

a la concesión de la licencia, las cuotas a liquidar serán el 25 % de las 
señaladas en el número anterior, siempre que la actividad municipal se 
hubiera iniciado efectivamente.

Art. 7.9 Exenciones y bonificaciones. No se concederá exención ni 
bonificación alguna en la exacción de la tasa.

Art. 8.9 Devengo.
I. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie 

la actividad municipal que constituye su hecho imponible. A estos efectos, 
se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de la 
oportuna solicitud de la licencia urbanística, si el sujeto pasivo formulase 
expresamente ésta.

2. Cuando las obras se hayan iniciado o ejecutado sin haber obtenido 
la oportuna licencia, la tasa se devengará cuando se inicie efectivamente la 
actividad municipal conducente a determinar si la obra en cuestión es o no 
autorizable, con independencia de la iniciación del expediente administrativo 
que pueda instruirse para la autorización de las obras o su demolición si no 
fueran autorizables.

3. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada en 
modo alguno por la denegación de la licencia solicitada o por la concesión 
de ésta condicionada a la modificación del proyecto presentado, ni por 
renuncia o desistimiento del solicitante, una vez concedida la licencia.

Art. 9.9 Declaración.
I. Las personas interesadas en la obtención de una licencia de obras 

presentarán, previamente, en el Registro General la oportuna solicitu . 
acompañando certificado visado por el Colegio Oficial respectivo, c°n 
especificación detallada de la naturaleza de la obra y lugar de emplazamiento' 
en la que se haga constar el importe estimado de la obra, mediciones y 
destino del edificio. .

2. Cuando se trate de licencia para aquellos adosen que no sea exig1 *• 
la formulación de proyecto suscrito por técnico competente, a la sohci u 
se acompañará un presupuesto de las obras a realizar, como una descripc*c 
detallada de la superficie afectada, número de departamentos, materiales' 
emplear, y, en general, de las caracteristicas de la obra o acto, cuyos daK» 
permitan comprobar el coste de aquéllos. Q

3. Si después de formulada la solicitud de licencia se modificase 
ampliase el proyecto deberá ponerse en conocimiento de la Administrac 
municipal, acompañando el nuevo presupuesto o el reformado y. en su cas • 
planos y memorias de la modificación o ampliación.

Art. 10. Liquidación e ingreso. jp
I. Cuando se trate de las obras y actos a que se refiere el artículo • 

La), bjyd): ,
a) Una vez concedida la licencia urbanística, se practicará liquidad 

provisional sobre la base declarada por el solicitante. । y
b) La Administración municipal podrá comprobar el coste rea 

efectivo, una vez terminadas las obras, y la superficie de los carlC, 
declarada por el solicitante, y, a la vista del resultado de tal comprobad 
practicará la liquidación definitiva que proceda, con deducción de lo. en 
caso, ingresado en provisional. .

2. En el caso de parcelaciones urbanas y demolición de construc010^ 
la liquidación que se practique, una vez concedida la licencia sobre la 
imponible que le corresponda, tendrá carácter definitivo salvo que el va 
señalado en el impuesto sobre bienes inmuebles no tenga ese carácter

3. Todas las liquidaciones que se practiquen serán notificadas al su^ 
pasivo sustituto del contribuyente para su ingreso directo en las 
municipales, utilizando los medios de pago y los plazos que sena 
Reglamento General de Recaudación. ,.. .¿n

Art. II. Infracciones y sanciones. En todo lo relativo a la calif>c 
de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las m 
correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 
siguientes de la Ley General Tributaria.
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Disposiciones finales
Primera. En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza reg^^ 

las normas de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que. en su 
se dicten para su aplicación. .

Segunda. La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mis,n0, 
de su publicación integra en el Boletín Oficial de la Provincia y se^asta 
aplicación a partir del día 1 de enero de 1990. permaneciendo en vigor 
su modificación o derogación expresa.

Ordenanza 
de la tasa por licencia de apertura de establecimientos

Capítulo primero

Disposiciones generales .
Articulo 1.9 En uso de las facultades concedidas por los artículos 

y 142 de la Constitución y por el articulo 106 de la Ley 7 de 1985. |0 
abril, reguladora de las bases de régimen local, y de conformidad c< 
dispuesto en los artículos 15 al 19 de la Ley 39 de 1988. de 28 de pOr 
reguladora de las haciendas locales, este Ayuntamiento establece la tas c 
licencia de apertura de establecimientos, que se regirá por la P 
Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el articu 
la citada Ley 39 de 1988.

cua 
A .
Pre 
Pas

lac 
acti 
no 
exp 
ape

moi 
dee 
nip

Capitulo II

Hecho imponible

Art. 2.9 El hecho imponible lo constituye la prestación de los $e 
técnicos y administrativos tendentes a verificar si la actividad ejer 
ajusta a la normativa aplicable, previos a la concesión de la he l0$ 
apertura de que. inexcusablemente, han de estar provistos los establecí 
o locales en que se desarrollen actividades de índole mercantil o m 
estén o no comprendidas en cualquiera de los conceptos a que se re |0S 
tarifas de la licencia fiscal de actividades comerciales e industn ,^a(j6s. 
establecimientos y locales en que. aun sin desarrollarse aquellas activ*^ 
sirvan de auxilio o complemento para las mismas, tengan relación c» 
en forma que les proporcionen beneficios o aprovechamientos. 
establecimientos o locales en que se desarrollen actividades por socie
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mercantiles o civiles, cualquiera que sea su denominación, aunque las 
mismas se hallen sujetas a licencia fiscal de profesionales.

En todo caso, constituirán el hecho imponible los siguientes:
a) •Primera instalación.

1 raslados de local.
Cambio de comercio o de industria, aunque no varíen de local ni de

b) 
c) 

dueño.
d) Ampliación de comercio o industria sin cambiar de local, entendién- 

, e COmo tales los que produzcan aumentos por cambio de epígrafe o 
aPartado en la licencia fiscal. Si tales aumentos fueran debidos a reforma 

utaria y continúa la industria primitiva, no será necesaria nueva 
Muidación ni se devengarán derechos.

c> Depósitos de géneros o materiales correspondientes a establecimientos 
M c radiquen fuera del término municipal.

Clínicas de dentistas con taller de prótesis dental.
est hi ra!*cres y tiendas que estén instalados en lugares distintos del 
(je‘ ,.Ceim’ent0 (fábrica, talleres y tiendas), aunque se dediquen a la venta 
qued ner°S ° C^ectos procedan de su propia industria o comercio: 
(jc . n 0 °bligados a satisfacer los derechos correspondientes por licencia 
ind. Crtura Mué determinan las distintas tarifas de esta Ordenanza para la 

h) 13 ° comercio que se ejerza.
dereehoT‘C'naS" cstab*ecimienlos o despachos que. estando exceptuados de 
de en ( C lcenc*a dc apertura por disposiciones anteriores, no se proveyeran 

i)3 Cn t'cmP° oportuno.
0 mu ACt'v‘dadcs que se ejerzan en quioscos situados en terreno particular 
Perjui ^11!3 Ced‘do a canon. de acuerdo con la actividad ejercida, sin 
^^espondV3813838 *eS SCan ex*8*blcs por la apbcación de la Ordenanza

•ndust rasPasos de establecimientos y cambios de titular sin variación de 
k) comercio-

sea ir» VdHac*ón de la razón social de sociedades v compañías cuando no 

por disposición legal.
aunque mP *aC*dn de local- que conlleve nuevas instalaciones o dimensiones 

Permanezca la misma actividad comercial o industrial.

Capítulo 111
^r( ^at'miento de la obligación de contribuir. Devengo

Cuando " • • $e deven8a la tasa y nace la obligación de contribuir 
A estos^r?KlC ld acl*v*dad municipal que Constituye el hecho imponible. 
P^sentac6'60108" SC entendera iniciada dicha actividad en la fecha de 
Pasivo r^IOn dc la °Portuna solicitud de licencia de apertura, si el sujeto 

2. ^mulase expresamente ésta.
*a oPortun'*l|t ° *3 aPcrlura baya tenido lugar sin haber solicitado y obtenido 
^•vidad ‘l ILenc*a' *a lasa sc devengará cuando se inicie efectivamente la 
n° las r m“n’c‘Pa* conducente a determinar si el establecimiento reúne o 
CxPedientcn .IC'Ones cx*gibles. con independencia de la iniciación del 
aPcrtUra ministrativo. o decretar su cierre, si no fuera autorizablc dicha 

m°do algun^*‘^aC*^n dt‘ contr'buir. una vez nacida, no se verá afectada, en 
de^stacond‘ POr *a dene8ac*ón de la licencia solicitada o por la concesión 
n' P°r la ron IOnada a la modificación de las condiciones del establecimiento. 

ncia o desistimiento del solicitante, una vez concedida la licencia.

Capítulo IV
Sujeto pasivo. Responsables

Art- 4.9 i o .
Lnt*dades ■ ' ^On sujctos pasivos las personas físicas o jurídicas y las 
s°liciten n* t,UC SC re^ere e* articulo 33 de la Ley General Tributaria que 
s*cndo titU|aV°^Uen °Cn CUy° *nter^s redunde la tramitación de la licencia, 

Art.59T de *as acl'vidadcs realizadas en dichos establecimientos.
de* sujeto n •'' ^esPondcrán solidariamente de las obligaciones tributarias 

* y 39 । S|IV° 'as PCrsonas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 
Será H * Cy ^cncral Tributaria.

*Ossíndicos n rCsP°nsablcs subsidiarios los administradores de sociedades y 
y entidadcs 'i'n,ervcn,orcs o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades 
4** de |a । Cn 8cneral, en los supuestos y con el alcance que señala el artículo 

■ey General Tributaria.

Capitulo V
Exenciones y bonificaciones

^C*aLey no * d ob*‘8ación de contribuir es siempre general en los limites 
Salv° bs s ° admitiéndose, en materia de tasas, beneficio tributario alguno. 

Puestos expresamente establecidos por ley.

Capitulo VI
. Base imponible
Art. 7 Q .

Paracada ■ onstltuye Ia base imponible de la tasa, según se determina 
!i°c*3l o  e. aSO Cn *os art‘culos siguientes, la cuota de licencia fiscal, el capital 

entidad fija establecida.

Capítulo Vil

Cuota tributaria. Tarifas

Art. 8.9 La cuota tributaria se determinará atendiendo a la aplicación 
de porcentajes, o cantidades fijas, de la manera siguiente:

- General:
Art. 9.9 Sin perjuicio de lo dispuesto específicamente en los artículos 

siguientes, los derechos a satisfacer por la concesión de licencia de apertura 
de establecimientos comerciales o industriales consistirán en una cantidad 
equivalente a la cuota mínima de licencia fiscal o del impuesto sobre 
actividades económicas, cn cómputo anual.

Especial:
Art. 10. Asimismo, tributarán:
I. Oficinas que sin desarrollar en ellas ninguna actividad sujeta a 

tributación por licencia fiscal, estén dedicadas al despacho de asuntos 
administrativos, técnicos, de propaganda o similares, y. cn general, sirvan 
de auxilio o complemento a las que efectúen comerciales o industriales que 
figuren matriculados en licencia fiscal en el municipio o cn cualquier otro 
de España.

2. Exposición de artículos cuya venta se realice en establecimientos 
distintos, provistos de licencia de apertura.

Capitulo VIII

Tramitación r efectos

Art. II. I. Las personas interesadas cn la obtención dc una licencia 
dc apertura dc establecimiento industrial o mercantil presentarán cn el 
Registro General la oportuna solicitud, con especificación dc la actividad o 
actividades a desarrollar cn el local. Previamente dicha solicitud sc 
presentará en la Inspección de Rentas y Tributos, donde sc procederá a la 
determinación de la cuota tributaria, que deberá ser ingresada cn Depositaría 
con el carácter dc depósito previo.

2. En aquellos supuestos en que sc inicie la actividad municipal tras 
requerimiento de la Inspección de Rentas y Tributos al titular responsable, 
una vez regularizada la situación tributaria y entregada la oportuna 
liquidación, la preceptiva solicitud será remitida al Registro General por este 
Servicio.

3. Dentro de las licencias dc apertura hay que establecer la siguiente 
clasificación:

a) Actividades excluidas dc calificación. Son aquellas que por su 
escasa posibilidad de producir molestias y alterar las condiciones normales 
de seguridad y salubridad son definidas y señaladas con carácter indicativo.

En este supuesto, la licencia dc apertura sc solicita mediante instancia 
normalizada en el Registro General del Ayuntamiento, a la que se 
acompañará un croquis con la descripción del local y copia dc alta dc la 
licencia fiscal.

b) Cuando se trate dc actividades calificadas según lo señalado cn el 
Reglamento de Actividades Molestas. Insalubres. Nocivas y Peligrosas de 
30 de noviembre dc 1961. asi como aquellas actividades incluidas cn el 
nomenclátor anexo del Reglamento dc Espectáculos Públicos y Actividades 
Recreativas de 27 dc agosto dc 1982, sc solicitarán mediante instancia 
normalizada cn el Registro General del Ayuntamiento.

En los supuestos anteriores, para la obtención dc la licencia dc apertura 
es requisito imprescindible la aprobación previa dc la licencia dc instalación 
o urbanística.

En estos casos, la licencia dc apertura sc obtiene una vez comprobado 
que lo realizado cn el local sc ajusta a los proyectos previamente aprobados.

Para una mayor eficacia cn la gestión y tramitación dc estos expedientes, 
cn las solicitudes dc licencia dc apertura es necesario hacer constar los 
siguientes datos:

Número dc expediente cn que sc tramita la licencia de instalación, cn 
el caso del Reglamento de Actividades Molestas. Insalubres. Nocivas y 
Peligrosas, o urbanísticas, cn el caso del Reglamento dc Espectáculos 
Públicos y Actividades Recreativas.

Fotocopia dc la licencia dc instalación o urbanística, si ya ha sido 
concedida.

4. En aquellas actividades, bien del grupo a) o h). que se incorporen 
instalaciones complementarias, sc adapten para realizar nuevas actividades 
o presten nuevos servicios, y todo ello no esté previsto cn la licencia dc 
apertura concedida y no suponga una modificación sustancial dc la 
actividad, es necesario la solicitud, tramitación y concesión dc una licencia 
dc apertura adicional, sin la cual no sc podrá realizar otra actividad que la 
estrictamente amparada por la licencia.

Los derechos a satisfacer por la licencia adicional preceptiva serán 
establecidos en la tarifa general dc la presente Ordenanza cn función dc las 
cuotas dc la licencia fiscal, cn cómputo anual que correspondan a las 
actividades o prestación dc servicios nuevos no previstos cn la licencia 
original.
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5. El pago de los derechos por licencia de apertura no supondrá en 
ningún caso legalización del ejercicio de la actividad. Dicho ejercicio estará 
siempre subordinado al cumplimiento de todas las condiciones y requisitos 
técnicos que la Administración municipal imponga.

No se podrá ejercer la actividad hasta la obtención de la licencia de 
apertura, con la advertencia de que su concesión no ampara la autorización 
para realizar otro tipo de actividades no contempladas en la licencia, que 
pueden ser objeto de otras autorizaciones municipales.

Art. 12. Se considerarán caducadas las licencias:
a) Cuando, después de concedida, no se haya procedido a la apertura 

del establecimiento en el plazo de tres meses.
b) Si el establecimiento es baja en la licencia fiscal del impuesto 

industrial durante un periodo de seis meses después de inaugurado.
c) Para los establecimientos de panadería regirán las normas de la 

Ordenanza municipal correspondiente.
Art. 13. Cuando un contribuyente haya satisfecho los derechos provi­

sionales previstos y renunciase al ejercicio de la industria, por causas o 
conveniencias particulares, antes de habérsele expedido la licencia, tendrá 
derecho a la devolución del 80 % de la cantidad pagada, siempre que el 
establecimiento no haya sido abierto al público.

Art. 14. En los establecimientos donde se ejerzan una o varias, la misma 
o distintas industrias, comercios o profesiones, por distintos industriales, 
cada uno de éstos devengará por separado los derechos que procedan.

En aquellos locales donde se ejerza por una misma persona dos o más 
industrias o comercios, se tributará tomando como base la totalidad del 
impuesto industrial que le sea de aplicación para cada industria o comercio, 
y con los porcentajes que señalen las tarifas.

Capitulo IX

Infracciones ,r sanciones iributarias

Art. 15. En todo lo relativo a las infracciones tributarias y su 
calificación, así como a las sanciones que a las mismas corresponden, se 
aplicarán las normas de la Ordenanza Fiscal General, de conformidad con 
la legislación general tributaria.

Capitulo X

Disposiciones finales

Primera. En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza regirán 
las normas de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que. en su 
caso, se dicten para su aplicación.

Segunda. La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día 
de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y será de 
aplicación a partir del día I de enero de 1990. permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

Ordenanza
de la tasa por prestación de servicios del cementerio municipal

Artículo l.° Fundamento y naturaleza. En uso de las facultades 
concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 
106 de la Ley 7 de 1985. de 2 de abril, reguladora de las bases del régimen 
local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 al 19 de la Ley 
39 de 1988. de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales, este 
Ayuntamiento establece la tasa de cementerio municipal, que se regirá por 
la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en el 
articulo 58 de la citada Ley 39 de 1988.

Art. 2.9 Hecho imponible. Constituye el hecho imponible de la tasa 
la prestación de los servicios y uso del cementerio municipal y los que. de 
conformidad con lo prevenido en el Reglamento de Policía Sanitaria 
Mortuoria, sean procedentes o se autoricen a instancia de parte.

Art. 3.9 Sujeto pasivo. Son sujetos pasivos contribuyentes los 
solicitantes de la concesión de la autorización o de la prestación del servicio 
y. en su caso, los titulares de la autorización concedida.

Art. 4.9 Responsables.
I. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del 

sujeto pasivo las personas físicas o jurídicas a que se refieren los artículos 
38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades 
y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades 
y entidades en general, en los supuestos y con el alcance que señala el articulo 
40 de la Ley General Tributaria.

Art. 5.9 Exenciones subjetivas. Estarán exentos los servicios que se 
presten con ocasión de:

a) Los enterramientos de los asilados procedentes de la beneficencia, 
siempre que la conducción se verifique por cuenta de los establecimientos 
mencionados y sin ninguna pompa fúnebre que sea costeada por la familia 
de los fallecidos.

b) Los enterramientos de cadáveres de pobres de solemnidad. ,
c) Las inhumaciones que ordene la autoridad judicial y que se efectúen 

en la fosa común.
Art. 6.9 Cuota tributaria. La cuota tributaria se determinará p° 

aplicación de la siguiente tarifa:
Nichos construidos por el Ayuntamiento. Se concederán con car c 

permanente y el valor de los mismos será el que en cada momento determ 
el Ayuntamiento Pleno, que fijará anualmente el precio del coste, adecúan 
en función del índice del coste de la vida, teniendo en cuenta que al rea i 
la construcción se anticipan fondos públicos, señalándose para el ejere 
de 1990 los precios siguientes:

Nichos centrales, 22.500 pesetas.
—Nichos fila cuarta, 15.000 pesetas.

Por limpieza de nicho o tumba, cuota anual, 200 pesetas.
Art. 7.9 Normas para la construcción y concesión de nichos.
I. Construcción de nichos. Los nichos que se realicen p°r 

particulares se atendrán a las especificaciones contenidas en el proyecto 
aprobado por el Ayuntamiento, guardando en todo caso la conSO"am¿$ 
debida y la identidad correspondiente en cuanto a alturas, fondos y 
características constructivas con el resto del entorno, de manera que 
altere la uniformidad establecida. resl0

2. Concesión de nichos construidos por particulares. El lugar y 
de características técnicas serán determinados por el Ayuntamiento y 
ejecución correrá a cargo de los particulares. [ oS

3. Concesión de nichos construidos por el Ayuntamiento. 
nichos se adjudicarán por orden correlativo, sin que puedan 
alteraciones en el mismo y de conformidad con elnúmero adjudicado a^^ 
uno de ellos, numeración que se indica por el primer nicho de la fila Prl 
(inferior) de la primera columna, y continuando hacia arriba en esa co 
siguiendo luego hacia abajo y continuando por el nicho de la fila Prl 
de la tercera columna, y asi sucesivamente. j¿n

Se concederán asimismo un nicho para la persona fallecida y una op^ 
para adquirir hasta dos nichos más para los parientes próximos. S1 . jq  
solicitaran los mismos en el plazo de dos días, sin que haya 
adjudicación en el intermedio, lo que anulará la opción. $

En todo caso se valorarán por el Ayuntamiento Pleno los mes ”= '‘i 
excepcionalmente puedan surgir y que dieran lugar a alteracione 
presentes normas, excepcionándose por acuerdo expreso y razón 
Pleno de la Corporación.

Administración r cobranza
Art. 8.9 Las sepulturas temporales se concederán por un plazo de c 

años y las permanentes por cincuenta. En uno y otro caso p° ^?¡jS 
renovadas, de acuerdo con las disposiciones legales vigentes y ordena 
municipales en el momento de la caducidad. c¡¿n

Art. 9.9 Transcurridos los plazos sin que se haya solicitado reno 
se entenderán caducadas. Los restos cadavéricos que hubiere en e * • 
trasladados a la fosa común y revertirán al Ayuntamiento los derechos 
tales sepulturas. nte$

Art. 10. Los adquirentes de derechos sobre sepulturas perm' 
tendrán derecho a depositar en la misma todos los cadáveres o 
cadavéricos que deseen, pero sujetándose siempre a las reglas esta 
para cada caso y previo pago de los derechos correspondientes. 0$-

Art. 11. Todos los trabajos necesarios para efectuar los enterra ^s8$ 
inhumaciones, exhumaciones, colocación de lápidas, construcción 
y mausoleos, etc., serán a cargo de los particulares interesados.

Art. 12. Los derechos señalados en la tarifa del artículo ^,¡^5 
devengarán desde el momento en que se soliciten y entreguen los resp ¡c¡ón 
títulos o permisos por el funcionario municipal encargado de su exp 
y cobranza. -ed^05

Los derechos de sepulturas temporales y permanentes serán co 
por el señor alcalde, y los de panteones o mausoleos por el 
Ayuntamiento.

Art. 13. Las fosas adquiridas con carácter permanente serán con5 |6s. 
de acuerdo con las disposiciones que al efecto fijen los técnicos muí ^(18 
y su coste será a cargo del particular interesado. En caso de 
fosa ya construida por el Ayuntamiento, además de los derechos c je 
deberá abonarse la suma que en aquel momento importe la construc 
otra igual. previ»

Art. 14. En caso de pasar a permanecer sepulturas témpora ntrC 
autorización de la Alcaldía, los derechos a satisfacer serán la diferen 
los pagados por la sepultura temporal y el importe de la permane - 
la tarifa vigente en aquel momento.

Art. 15. Los párvulos y fetos que se inhumen en sepulturas de a 
pagarán los derechos como adultos. ald11'^

Art. 16. Toda clase de sepultura, panteón o mausoleo que por cu 

causa quedara vacante revierte a favor del Ayuntamiento.
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Art. 17. Todo concesionario de terreno para la construcción de 
Panteones o mausoleos tendrá que efectuar su pago dentro de los treinta dias 
Slguientes a la fecha en que se acuerde por el Ayuntamiento la concesión, 
V si no lo hubiera efectuado se entenderá que renuncia a todo derecho sobre 
0 que en su día solicitó y le fue concedido.

^n. 18. El concesionario de terrenos para panteones o mausoleos viene 
0 ligado a obtener la correspondiente licencia de obras dentro de los seis 
^eses, a partir de la fecha de la concesión, y dar comienzo a las obras dentro 
c *os lres meses de expedida aquélla. Finalizado el tiempo de un año sin 

Mué el interesado hubiera dado comienzo a las obras, o transcurrido el plazo 
Concedido por el Ayuntamiento para su terminación, se entenderá que 
rcnuncia a todo derecho, revirtiendo nuevamente el terreno al Ayuntamiento, 
c°n Pérdida de las cantidades abonadas y lo invertido en las obras realizadas.

rt-19. No serán permitidos los traspasos de nichos, fosas o panteones 
ln la previa aprobación por el Ayuntamiento, debiendo interesarse el 
raspaso mediante solicitud dirigida al señor alcalde, firmada por el cedente

concesionario en prueba de conformidad. No obstante, todos los 
^aspasos que autorice el Ayuntamiento se entenderán sin perjuicio de 

cero, es decir, sólo a efectos administrativos.
e] i Fl Que(lan reconocidas las transmisiones de sepulturas, durante 
linP a,° de su vigencia, por título de herencia entre herederos necesarios o 
^ca irecta; si fueren varios tendrán que ponerse de acuerdo para designar 
fUnpntrC C"os *a Persona a cuyo favor haya de expedirse el nuevo titulo 
la Será condición precisa que los solicitantes aporten, al formular 
pan^l1dc trasPaso. la documentación en la que funden sus derechos y 

" f c los impuestos correspondientes.
todos? ' uando las sepulturas, panteones, mausoleos y, en general, 
por S °S lugares dedicados a enterramientos sean descuidados y abandonados 
que US rcsPect*vos concesionarios o familiares o deudores, dando lugar a 
aspc^ Cncuentren en estado de ruina, con los consiguientes peligros y mal 
y a la ° C* Ayuntarnicnto podrá proceder a la demolición en el primer caso 
aband^1'^113 de cuantos atributos y objetos se encuentren deteriorados y 
exiyi OnadoSi en el segundo, sin que en ninguno de los dos supuestos pueda 

ArT *ndcmnización alguna.
regla™ ' ■ *lara *as cuotas y recibos que. practicadas las operaciones 
AyuntCntarÍaS’ resullasen incobrables necesitarán acuerdo expreso del 

amiento para ser declaradas fallidas y definitivamente anuladas.

calif|C Infracciones y sanciones. ■ En todo caso, lo relativo a la 
mism aClOn dC *n^racc*ones tributarias, así como a las sanciones que a las 
7? y 3S CorresPondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 

'guíenles de la Ley General Tributaria.

Disposiciones finales
las normCra *° no Prev*st0 específicamente en esta Ordenanza regirán 
Se dict?^ de la Ordenanza fiscal general y las disposiciones que. en su caso. 

$e n para su aplicación.
de su Un a' l a presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el mismo día 
apliCa PUhhcación integra cn el Boletín Oficial de la Provincia y será dc 
su mn j0" a Partir del día 1 de enero de 1990. permaneciendo en vigor hasta 

1 dación o derogación expresa.

Ordenanza ■ 
dc la tasa por servicios de alcantarillado

Fundamento legal
la 1 Cy i0?*0 * Ejercitando la facultad reconocida en los artículos 106 de 
y dand dC l985-dc 2 de abril, y 58 de la L.ey 39 de 1988. dc 28 de diciembre, 
dc la _ CumPlimiento a lo dispuesto en los artículos 15 al 19. todos ellos 
^rrnino°Pla Reguladora de las Haciendas Locales, se establece cn este 
a*cantar¡||11Un*C’Pa* una tasa s°bre la prestación de los servicios de

Obligación de contribuir
esiatasa2 9 Hecho imponible. Constituye el hecho imponible de

A) । . .
neCesar¡. 3 acl*vidad municipal tendente a verificar si se dan las condiciones 

B) 'i8 Para autorizar la acometida a la red dc alcantarillado.
2. nL.^^^ción del servicio dc alcantarillado. . , 

dcsdc b"Bación de contribuir. La obligación de contribuir nacerá
3 tenga lugar la prestación del servicio.

“^fruct Ujel° Pasivo. Están obligados al pago los propietarios o 
C* a*cantUar‘°S de P*ncas cn *as cuales tenga establecido este Ayuntamiento 

n *ado público y sus servicios inherentes.

Tarijas
^b|¡Co Cuota anual por conservación de la red de alcantarillado

1 Por cada vivienda. 1.000 pesetas.

Exenciones

Art. 4.9 I. Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y 
provincia a que este municipio pertenece, asi como cualquier mancomunidad, 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos los 
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que 
exploten directamente y por todos los que inmediatamente interesen a la 
seguridad y defensa nacional.

2. Salvo los supuestos establecidos cn el número anterior, no se 
admitirá, en materia de lasas, beneficio tributario alguno.

Administración y cobranza

Art. 5.9 Las cuotas correspondientes a esta exacción serán objeto dc 
recibo único, cualquiera que sea su importe.

Art. 6.9 Anualmente se formará un padrón en el que figurarán los 
contribuyentes afectados y las cuotas respectivas que se liquiden por 
aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto al público por 
quince días, a efectos de reclamaciones, previo anuncio cn el Boletín Oficial 
de la Provincia, y por pregones y edictos en la forma acostumbrada cn la 
localidad.

2. Transcurrido el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento 
resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará deíinitivamcntc el 
padrón que servirá de base para los documentos cobralorios correspondientes.

Art. 7.9 Las bajas deberán cursarse, a lo más tardar, el último día 
laborable del respectivo período, para surtir efectos a partir del siguiente. 
Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago dc la exacción.

Art. 8.9 Las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán efectos 
desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir, y por la 
Administración se procederá a notificar a los sujetos pasivos la liquidación 
correspondiente al causar alta en el padrón, con expresión dc:

a) Los elementos esenciales de la liquidación.
b) Los medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con indicación 

dc plazos y organismos en que habrán de ser interpuestos.
c) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.

Partidas fallidas

Art. 9.9 Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente, 
dc acuerdo con lo prevenido cn el vigente Reglamento General dc 
Recaudación.

Infracciones r defraudación

Art. 10. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
así como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
sancionador. se estará a lo que dispone la Ordenanza general de gestión, 
recaudación c inspección dc este Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley 
General Tributaria, lodo ello sin perjuicio dc cn cuantas otras responsabi­
lidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I dc enero de 1990. 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Ordenanza 
de la tasa por recogida domiciliaria de basuras 

o residuos sólidos urbanos

Fundamento legal r objeto

Articulo 1.9 Ejercitando la facultad reconocida cn los artículos 106 dc 
la Ley 7 dc 1985. dc 2 dc abril, y 58 dc la Ley 39 dc 1988, dc 28 dc diciembre, 
y dando cumplimiento a lo dispuesto cn los artículos 15 al 19. lodos ellos 
de la propia l.ey Reguladora de las Haciendas Locales, se establece cn este 
término municipal una lasa por el servicio dc recogida domiciliaria dc 
basuras o residuos sólidos urbanos.

Art. 2.9 Dado el carácter higiénico-sanitario y dc interés general, el 
servicio es dc obligatoria aplicación y pago para toda persona lisica o 
jurídica sin excepción alguna.

Obligación de contribuir

Art. 3.9 I. El hecho imponible viene determinado por la prestación 
del servicio dc recogida directa; por los dc conducción, trasiego, vertido, 
manipulación y eliminación dc las basuras domiciliarias; dc desperdicios 
industriales o comerciales, y otros similares.

Quedan dentro del ámbito dc aplicación dc esta Ordenanza los desechos 
y residuos sólidos producidos como consecuencia dc las actividades y 
situaciones domiciliarias.
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2. La obligación de contribuir nace con la prestación del servicio, por 
tener la condición de obligatoria y general, entendiéndose utilizado por los 
titulares de viviendas y locales existentes en la zona que cubra la organización 
del servicio municipal, no siendo admisible la alegación de que pisos o 
locales permanecen cerrados o no utilizados para eximirse del pago de la 
presente tasa.

3. Sujetos pasivos. La tasa recae sobre las personas que poseen u 
ocupan por cualquier título viviendas o locales en donde se preste el servicio. 
En concepto de sujetos pasivos sustitutos, vienen obligados al pago los 
propietarios de los inmuebles beneficiados por el servicio, sin perjuicio del 
derecho a repercutir la tasa sobre los inquilinos o arrendatarios.

Bases y tarifas

Art. 4.$ Las bases de percepción y tipo de gravamen quedarán 
determinados en la siguiente tarifa:

Viviendas de carácter familiar, 1.700 pesetas al año.

Administración y cobranza

Art. 5.9 Se formará un padrón en el que figurarán los contribuyentes 
afectados y las cuotas respectivas que se liquiden por aplicación de la 
presente Ordenanza. Las altas o incorporaciones, que no sean a petición 
propia, se notificarán personalmente a los interesados, v una vez incluidas 
en el padrón no será necesaria notificación personal alguna, bastando la 
publicidad anual en el tablón de anuncios municipal para que se abra el 
período de pago de cuotas.

Art. ó.9 Las bajas deberán cursarse antes del último día laborable del 
respectivo ejercicio, para surtir efectos a partir del siguiente. Quienes 
incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la exacción.

Art. 7.9 Las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán efectos 
desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir, y por la 
Administración se liquidará, en tal momento del alta, la tasa procedente y 
quedará automáticamente incorporado al padrón para siguientes ejercicios.

Art. 8.Q La tasa por prestación del servicio de recogida de basuras se 
devengará por años completos, el día primero de cada ejercicio, sin perjuicio 
de que dentro de tal unidad puedan ser divididas por trimestres.

Art. 9.9 I .as cuotas liquidadas y no satisfechas en el período voluntario 
y su prórroga, se harán efectivas por la vía de apremio, con arreglo a las 
normas del Reglamento General de Recaudación.

Partidas fallidas

Art. 10. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente, 
de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de 
Recaudación.

Exenciones

Art. II. I. Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y 
provincia a que este municipio pertenece, así como cualquier mancomunidad, 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos los 
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que 
exploten directamente y por todos los que inmediatamente interesen a la 
seguridad y defensa nacional.

2. Salvo los supuestos establecidos en el número anterior, no se 
admitirá, en materia de tasas, beneficio tributario alguno.

Infracciones r defraudación

Art. 12. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
así como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
sancionador. se estará a lo que dispone la Ordenanza general de gestión, 
recaudación c inspección de este Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley 
General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabi­
lidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990. 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Ordenanza 
del precio público por ocupación de terrenos de uso público 

con mercancías, materiales de construcción, escombros, vallas, puntales, 
asnillas, andamios y otras instalaciones análogas

Fundamento legal r objeto

Artículo 1.9 Ejercitando la facultad reconocida en los artículos 106 de 
la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, y 117 de la Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre, 
y según lo señalado en el artículo 4 LA) de la propia Ley Reguladora de las

precio públi^ 
materiales deHaciendas Locales, se establece en este término municipal un 

por ocupación de terrenos de uso público con mercancías, 
construcción, escombros, vallas, puntales, asnillas, andamies y 
instalaciones análogas. |a

Art. 2.9 El objeto de esta autorización estará constituido p° 
ocupación del suelo y vuelo de terrenos de uso público con: 

a) Mercancías, escombros, materiales de construcción o cualesq 
otros materiales análogos.

b) Vallas, andamios u otras instalaciones análogas para la pro 
de la vía pública de los otros colindantes. 

c) Puntales y asnillas. ||tJ(ti
d) Contenedores, los que además de las obligaciones fiscales 

cumplir los establecidos en la correspondiente Ordenanza con normaS |e 
policía y buen gobierno sobre los mismos y demás normas y bandos 
sean aplicables.

Obligación de contribuir
Art. 3.9 I. Hecho imponible. La realización de cualesquiera 

aprovechamientos señalados por los precedentes artículos. [¡cenda 
2. La obligación de contribuir nacerá por la concesión de la 

correspondiente, o desde la fecha de iniciación de aprovechamiento, 
ésta no se haya solicitado. . ^¡o

3. Sujeto pasivo. - Están solidariamente obligados al pago c 
público:

a) Los titulares de las respectivas licencias. .en |o<
b) Los propietarios de los inmuebles en cuyo beneficio redun 

aprovechamientos.
c) Los que realicen los aprovechamientos.
d) Los propietarios de los contenedores. rcenC*aS
Art. 4.9 El presente precio público es compatible con la tasa de 

urbanísticas, apertura de calicatas o zanjas, asi como cualesquiera

Bases v tarifas
Art. 5.9 Constituye la base de esta exacción la superficie 

cuadrados ocupada de terrenos de uso público y el número de pun 
relación con el tiempo de duración del aprovechamiento. , 'blic0<' 

Art. 6.9 Se tomará como base para fijar el presente precio de 
valor de mercado de la superficie ocupada por mercancías, mate 
construcción, escombros, vallas, puntales, asnillas, andamio5 
instalaciones análogas, que se establecerá según el catastro de ur 
su defecto, el valor de terrenos de la misma entidad y análoga ^||eS.

De acuerdo con el mismo se establece una única categoría n 
Art. 7.9 La cuantía del precio público se regulará de acuer 

siguiente tarifa:
A) Vallas. 350 pesetas metro cuadrado.
B) Andamios. 350 pesetas metro lineal.
C) Mercancías. 350 pesetas por metro cuadrado. ^etí*1
D) Materiales de construcción y escombros, 350 pesetas p 

cuadrado.

Exenciones y
Art. 8.9 Estarán exentos el Estado, la Comunidad ianÍÓ^ 

provincia a que este municipio pertenezca, asi como cualquier mane 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte.

Administración r cobranza tC 
■ ma^

Art. 9.9 Todos cuantos deseen utilizar el aprovechamiemi ^jenio. 
refiere la presente Ordenanza deberán solicitarlo por escrito del Ayun 
en cuyo momento podrá exigirselcs un depósito o fianza afecta alre- 
de la autorización. cad*

Art. 10. Las cuotas correspondientes serán satisfechas P 
aprovechamiento solicitado, en la Caja municipal, al retirar la ^P f|1 ¿ 
licencia. La Corporación podrá solicitar una provisión de fon 
momento de presentar la solicitud. fasa5!

Art. 11. Según lo preceptuado en el artículo 27.6 de la Ley de । ^¡o 
Precios Públicos, si por causas no imputables al obligado al pago cSpeC>al' 
no tiene lugar la utilización privativa o el aprovechamiento 
procederá la devolución del importe que corresponda. ,

Art. 12. Las cuotas no satisfechas se harán efectivas por el P^^^ggde$l1 
de apremio administrativo cuando hayan transcurrido seis meses ^^¡d1’ 
vencimiento sin que se haya podido conseguir su cobro, a pesar de í 
requeridos para ello, según prescribe el artículo 27.6 de la Ley de 
Precios Públicos.

Responsabilidad
Art. 13. Además de cuanto se señala en la presente Ordenanza, 

de destrucción o deterioro del dominio público local, señalización, ai 
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u olros bienes municipales, el beneficiario o los subsidiariamente responsables 
estarán obligados al reintegro del coste total.

Partidas fallidas

Art. 14. Se considerarán partidas fallidas aquellas cuotas que no hayan 
Podido hacerse efectivas por el procedimiento de apremio, para cuya 
eclaración se formalizará el oportuno expediente de acuerdo con lo 

Prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación.

Infracciones r defraudación
Art. 15. Se consideran infractores los que sin la correspondiente 

autorización municipal y consiguiente pago de derechos lleven a cabo las 
ut|lizaciones o aprovechamientos que señala esta Ordenanza, y serán 
sancionados de acuerdo con la Ordenanza general de gestión, recaudación 

"^P^ción de este Ayuntamiento y, subsidiariamente, la Ley General 
, utana; todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabilidades 

Clv> es o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia
La presente Ordenanza comenzará a regir desde I de enero de 1990. y 

anecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su modificación 
0 «erogación.

dpi . Ordenanza
Precio público por entrada de vehículos a través de las aceras 
y as reservas de vía pública para aparcamiento exclusivo, 

carga o descarga de mercancías de cualquier clase

Fundamento legal r objeto
Ley 1 9 Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106 de la 
39 de I98g de 2 de abril, al amparo de los artículos 4 LA) y 117 de la Ley 
Cntradas d SC CS,a^*cce cn este término municipal un precio público sobre 
para a ■ C Vclliculos a través de las aceras y las reservas en la vía pública 
clase camienlo exclusivo, carga o descarga de mercancías de cualquier

Art. 2.2 El objeto de esta exacción está constituido por:a) i . uc usía exacción esta consuiuioo por:
b) La Cnlrada de veb>culos en los edificios y solares.
cj । rcservas en la via pública para aparcamiento exclusivo.

dc cual " •' rcscrvas en Ia vía pública para carga y descarga de mercancías 
d|quier clase.

Obligación de contribuir
Art. 3.2 i . ■ .Ll .

sobre la via ■' nLcn° lmponible. Está constituido por la realización 
artículn i'o pública de cualquiera de los aprovechamientos referidos en el

2 La deesla Ordenanza.
aProvechamik|'£aC'ón dc contribuir nace desde el momento en que el 
fuera ei., । lenl° sca concedido, o desde que el mismo se inicie, aunque lo

3 s‘n la oportuna autorización.
a) I asCl° PaS*V0‘ — Están solidariamente obligadas al pago:

y demás ' PLrsonas naturales, jurídicas o aquellas comunidades de bienes 
articulo 33na|dadCS carcntes de personalidad jurídica, a que se refiere el 
municipai C * Cy Ocncral Tributaria, titulares de la respectiva licencia 

entrada.. ?S proP*etar*os de los inmuebles donde se hallen establecidas las
c) i Pasos dc vehículos.
Art 4 oS bene^ciarios de tales licencias.

d e  Iq s  apr i,38 enl‘dadcs ° particulares interesados en obtener la concesión 
delaHando f9 am‘cntos regulados por esta Ordenanza presentarán solicitud 
^ismo de 3 CXlens*dn dc* rebaje de bordillo o dc la zona de reserva del 
Su costa las"0^Cr necesar‘°' y dc la entrada o puerta, debiendo efectuar a

Art 5 q  ° ras necesarias para el rebaje de aceras y bordillo.
Perjuicio de °S Vados se autorizarán siempre discrecionalmente y sin 
l‘tular podrátC-rCerOS E* Permiso no crea ningún derecho subjetivo, y su 

reponea 1- SC' rc^ucr*do en todo momento para que lo suprima a su costa
Art. 69a ^CCra 3 SU anter'°r estado.

rca*>zadas 38 °bras de construcción, reforma o supresión del vado serán 
m*ento EiP°r C* t‘lu*ar dc* mismo, bajo la inspección técnica del Ayunta- 
btular mantenimiento y conservación serán igualmente a costa del

^rt. 70 । .
de este Av as .servas de aparcamiento en la vía pública se solicitarán 
l'enipo e. n,am*ento indicando causa en que la fundan, su extensión y

Art’8 oPeC‘almente si se desea permanente.
de Pago d h OS,',ulares delas licencias, incluso las que estuviesen exentas 
aProveCha 6 se^a**zar con placas reglamentarias la extensión del 
^UutamientiH10 Asimismo debe proveerse de la placa oficial de este 
Se ‘bstalará a° rCn 13 t,UC consta e* número de autorización. La placa oficial

c forma visible y permanente.

Art. 9.2 El presente precio público es compatible con la tasa dc licencias 
urbanísticas, si fuese necesario.

Art. 10. Asimismo, deberán señalizar el bordillo con pintura en toda 
la longitud del rebaje o zona de reserva del mismo, con franjas rojas y blancas 
de 30 centímetros de longitud cada una.

La pintura será reflectante, semejante a la utilizada en las señalizaciones 
viarias.

Art. 11. Las licencias se anularán:
a) Por no conservar cn perfecto estado su rebaje, acera o pintura.
b) Por no uso o uso indebido.
c) Por no destinarse plenamente el local o estacionamiento a los fines 

indicados en la solicitud
d) Por cambiar las circunstancias cn base a las que se concedió la 

licencia.
e) Y. en general, por incumplimiento dc cualquiera de las obligaciones 

impuestas en esta Ordenanza o concesión.
Art. 12. Todo titular que realice un rebaje dc bordillo, señalice dc 

cualquier forma la entrada o puerta o el bordillo, o exista uso dc la entrada 
de carruajes sin haber obtenido la correspondiente licencia, será requerido 
por la Administración municipal para que cn el plazo dc quince días los 
reponga, a su costa, a su estado primitivo.

Sin embargo, si el vado reúne los requisitos establecidos en esta 
Ordenanza, el infractor podrá, dentro del plazo indicado, solicitar la 
oportuna licencia, previo pago de los derechos dobles, con independencia 
de los que puedan existir por los levantamientos dc actas dc la inspección 
fiscal.

Bases r tarifas

Art. 13. Constituye la base de esta exacción la longitud en metros 
lineales del paso o entrada dc vehículos y dc la reserva de espacio dc la via 
pública.

Art. 14. La tarifa a aplicar será la siguiente:
Por cada badén cn la acera para facilitar la entrada dc carruajes en un 

edificio. 1.100 pesetas.

Exenciones

Art. 15. Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y 
provincia a que este municipio pertenece, asi como cualquier mancomunidad, 
área metropolitana u otra entidad dc la que forme parte.

Art. 16. La Corporación podrá exigir una fianza como garantía del 
cumplimiento dc las obligaciones que se establecen con las respectivas 
concesiones.

Administración r cobranza

Art. 17. I. Se formará un padrón dc las personas sujetas al pago del 
derecho o precio público que. aprobado cn principio por el Ayuntamiento, 
se anunciará al público por quince días cn el Boletín Oficial de la Provincia. 
con notificación personal a los interesados sólo cn el caso dc inclusión de 
las cuotas a efectos dc reclamación.

2. El referido padrón, una vez aprobado por el Ayuntamiento, previa 
la resolución dc las reclamaciones interpuestas, constituirá la base dc los 
documentos cobratorios.

3. Las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán efectos desde 
la fecha en que nazca la obligación de contribuir. Por la Administración se 
procederá a notificar a los sujetos pasivos la liquidación correspondiente al 
alta cn el padrón, con expresión dc:

a) Los elementos esenciales dc la liquidación.
b) Los medios dc impugnación que puedan ser ejercidos, con indicación 

dc plazos y organismos cn que habrán dc ser interpuestos, y
c) Lugar, plazo y forma cn que debe ser satisfecha la deuda tributaria.
Art. 18. Los traslados, aunque fuera cn el mismo edificio, ampliaciones, 

reducciones, bajas, cambios dc uso o clasificación dc las entradas dc 
carruajes deberán solicitarse, inexcusablemente, por su titular.

Los traslados serán considerados como otorgamiento dc una nueva 
licencia dc vado, considerando como baja la supresión del existente.

Los cambios dc titular deberán notificarse por los interesados.
Las bajas se solicitarán adjuntando fotocopia dc la solicitud de la 

elevación del bordillo. Para que se proceda a la tramitación de la misma y 
baja cn el padrón debe realizarse previamente:

a) Retirar toda señalización que determine la existencia dc vado 
permanente.

b) Retirar la pintura existente cn el bordillo.
c) Entregar la placa oficial cn los servicios municipales competentes.
Art. 19. En tanto no se solicite expresamente la baja, continuará 

devengándose el presente precio público.
Art. 20. Las cuotas correspondientes a esta exacción serán objeto dc 

recibo único cualquiera que sca su importe, es decir, dc pago anual.
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Art. 21. Las cuotas liquidadas y no satisfechas dentro del periodo 
voluntario y su prórroga serán exigidas por la vía de apremio, con arreglo 
al Reglamento General de Recaudación.

Parí idas fallidas

Art. 22. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente de 
acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General de Recaudación.

Infracciones y defraudación

Art. 23. Se consideran infractores los que sin la correspondiente 
autorización municipal y consiguiente pago de derechos lleven a cabo las 
utilizaciones o aprovechamientos que señala esta Ordenanza, y serán 
sancionados de acuerdo con la Ordenanza general de gestión, recaudación 
c inspección de este Ayuntamiento y, subsidiariamente, la Ley General 
Tributaria; todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabilidades 
civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Art. 24. Queda prohibida toda forma de acceso que no sea la 
autorizada por este municipio y, en general, rampas, instalaciones provisio­
nales, colocación de cuerpos móviles, de madera o metálicos, ladrillos, 
arena, etc.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde I de enero de 1990, y 
permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su modificación 
o derogación.

Ordenanza 
del precio público por la instalación de rieles, postes, cables, palomillas, 

cajas de amarre, de distribución o de registro, básculas, 
aparatos para venta automática y otros análogos 

que se establezcan sobre la vía pública 
o vuelen sobre la misma

Fundamento legal r objeto

Articulo 1.9 Ejercitando la facultad reconocida en el artículo 106 de la 
Ley 7 de I9«5. de 2 de abril, y articulo 117 de la Ley 39 de 1988, de 28 de 
diciembre, y según lo señalado en el articulo 41.A) de la propia Ley 
Reguladora de la Haciendas Locales, se establece en este término municipal 
un precio público sobre rieles, postes, cables, palomillas, cajas de amarre, 
de distribución o de registro, básculas, aparatos para venta automática y 
otros análogos que se establezcan sobre la via pública o vuelen sobre la 
misma.

Obligación de contribuir

Art. 2.9 I. Hecho imponible. Está constituido por la realización de 
cualquier aprovechamiento de los señalados por el artículo precedente.

2. Obligación de contribuir. La misma nace por el otorgamiento de 
la oportuna licencia municipal autorizando tal aprovechamiento, o desde 
que efectivamente se realice, si se hiciera aun sin la oportuna autorización.

3. Sujeto pasivo. Están obligados al pago:
a) Las personas naturales o jurídicas que sean titulares de las licencias.
b) Las personas naturales o jurídicas que efectivamente ocupen el 

suelo, vuelo o subsuelo de la vía pública.

Exenciones

Art. 3.9 Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y 
provincia a que este municipio pertenece, así como cualquier mancomunidad, 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte, por todos los 
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que 
exploten directamente y por todos los que inmediatamente interesen a la 
seguridad y defensa nacional.

Bases r tarifas

Art. 4.9 Se tomará como base de la presente exacción:
I. En los aprovechamientos que se caractericen por la ocupación del 

terreno:
a) Por ocupación directa del suelo, el valor de la superficie del terreno 

ocupado por el aprovechamiento y sus instalaciones accesorias.
b) Por ocupación directa del vuelo, el valor de la superficie de la vía 

pública sobre la que se proyecten los elementos constitutivos del aprovecha­
miento.

c) Por ocupación del subsuelo, el valor de la superficie del terreno 
alzado sobre el aprovechamiento y sus instalaciones accesorias.

2. En los aprovechamientos que consistan en la instalación o colocación 
de elementos aislados, cuando la superficie ocupada, alzada o proyectada 

por cada elemento no exceda de I metro cuadrado, el número de elementos 
instalados o colocados.

3. En los aprovechamientos constituidos por la ocupación de vuelo o 
subsuelo por cables, los metros lineales de cada uno.

Art. 5.9 Se tomará como base para fijar el presente precio público e 
valor del mercado de la superficie ocupada por rieles, postes, cables, 
palomillas, cajas de amarre, de distribución o de registro, básculas, aparatos 
para venta automática y otros análogos que se establezcan sobre la vía 
pública o vuelen sobre la misma, que se establecerá según el catastro 
urbana, o, en su defecto, el valor de terrenos de la misma entidad y análoga 
situación.

De acuerdo con el mismo se establece una única categoría de calles.
Art. 6.9 La expresada exacción municipal se regulará con la siguiente 

tarifa:
Por los conceptos de postes de hierro, postes de madera, rieles, cab es. 

palomillas, cajas de amarre, de distribución o de registro, básculas, aparatos 
de venta automática y otros análogos que se establezcan sobre la vía púb ic 
o vuelen sobre la misma, se establece como tarifa única la prevista en
artículo 7.9 siguiente. II

Art. 7.9 Cuando se trate de aprovechamientos especiales en favor ,
empresas explotadoras de servicios que afecten a la generalidad o a una serie ।
importante del vecindario, se podrá concertar con dichas empresas $
cantidad a satisfacer, tomando como base el valor medio de los aprovee * e
mientos, que se establece en el 1,50 % de los ingresos brutos que obtenga 
dichas empresas dentro del término municipal.

Administración y cobranza

Art. 8.9 Todos cuantos deseen utilizar el aprovechamiento a 
refiere esta Ordenanza deberán solicitarlo por escrito del Ayuntamiento, 
cuyo momento podrá exigírseles un depósito o fianza, afecta al resulta o 
la autorización. , .0$

Art. 9.9 I. Anualmente se formará un padrón en el que figuraran 
contribuyentes afectados y las cuotas respectivas que se liquiden 
aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto al público 
quince días, a efectos de reclamaciones, previo anuncio en el Boletín ( 
de la Provincia, y por difusión de edictos en la forma acostumbrada en • 
localidad. . (0

2. Transcurrido el plazo de exposición al público, el Ayuntanuc 
resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará definitivamente 
padrón que servirá de base para los documentos cobratorios correspondien^

Art. 10. Las bajas deberán cursarse, a lo más tardar, el último 
laborable del respectivo periodo, para surtir efectos a partir del siguí6 
Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la exa^c 

Art. 11. Las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán e ec 
desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir, y P°r. 
Administración se procederá a notificar a los sujetos pasivos la liqui a 
correspondiente al causar alta en el padrón, con expresión de:

a) Los elementos esenciales de la liquidación. , .
b) Los medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con indic 

de plazos y organismos en que habrán de ser interpuestos. , .a 
c) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tribu 
Art. 12. Según lo preceptuado en los artículos 47.2 de la Ley 39 e 

y 27.5 de la Ley de Tasas y Precios Públicos, si por causas no imputa^ 
al obligado al pago del precio no tiene lugar la utilización privativa 
aprovechamiento especial, procederá la devolución del importe que c 
Ponda- miento

Art. 13. Las cuotas no satisfechas se harán efectivas por el procedí 
de apremio administrativo cuando hayan transcurrido seis meses des 
vencimiento sin que se haya podido conseguir su cobro, a pesar de ha 6 
requeridos para ello, según prescribe el articulo 27.6 de la Ley de a 
Precios Públicos.

f

I

II

r
c

Responsabilidad
Art. 14. Además de cuanto se señala en la presente Ordenanza, en 

de destrucción o deterioro del dominio público local, señalización, alum 
y otros bienes municipales, el beneficiario o los subsidiariamente respon 
estarán obligados al reintegro del coste total.

Partidas fallidas

Art. 15. Se considerarán partidas fallidas o créditos 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el Proccdl , ente. 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno exp6 je 
de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento Gene 
Recaudación.

Infracciones ,r defraudación

Art. 16. Se considerarán infractores los que sin la correspo^ 
autorización municipal y consiguiente pago de derechos lleven a c 
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utilizaciones o aprovechamientos que señala esta Ordenanza, y serán 
sancionados de acuerdo con la Ordenanza general de gestión, recaudación 
e inspección de este Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley General 
Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabilidades 
civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia
La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990, 

V permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
m°dificación o derogación.

Ordenanza 
del precio público por rodaje y arrastre de vehículos 

que no se encuentren gravados por el impuesto sobre vehículos
de tracción mecánica

Fundamento legal r objeto
la |.O^a11*0 *"Q Ejcrcitundo la facultad reconocida en los artículos 106de 
ysc3 . C *9^. de 2 de abril, y 117 de la Ley 39 de 1988. de 28 de diciembre. 
Haciend ° SC^a*a^° Cn C* arl*cu*° *a propia Ley Reguladora de las 
sobre el aS * °Ca*es’se establece en este término municipal un precio público 
el im^' r0C*aje y arrastrc de vehículos que no se encuentren gravados por 

“esto sobre vehículos de tracción mecánica por la vía pública.

Obligación de contribuir
Por los h- 1 Hecho imponible. La utilización de las vías municipales 

2 ohrCU*°S seña*ados en el precedente articulo.
*a utili7 ’ .'^ac’^n de contribuir. - La obligación de contribuir nacerá por 

3 cC1- n de *as v*as municipales con los referidos vehículos.
Presente exaT PaS*V°' ~ dallan solidariamente obligados al pago de la

Los ^propietarios poseedores de los vehículos.
l o s  conductores de los vehículos.

Exenciones
Provincia * starán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y 
área metr 6516 mun‘c*P‘o pertenece, asi como cualquier mancomunidad. 

°Po llana u otra entidad de la que forme parte.

Bases y tarifas
Art. 4 q । . ,

Unción de ■ ' prcscnte exacción se exigirá por unidad de vehículos cn 
Art 5 QSU^aracleHsticas y número de ruedas.

inductores i gravamen' que recaerá cn todo caso sobre los dueños o 
anual: S 6 °S ^^culos, se regulará con arreglo a la siguiente tarifa

Vehícn!°S cualro ruedas, 600 pesetas.

Art < n W pesetas.
matriculados •" Ot> pación de contribuir en el supuesto de vehículos 
en este mun¡S Cn °tr0S mun*c*P*os comenzará al año siguiente al de la entrada

•cipio, si se justifica que ya pagó la tasa en el de que procedan.

Administración v cobranza
Art. 7,q r .

reP1erclanr • °dOS cuantos deseen utilizar el aprovechamiento a que se 
Cn cuyo m SCnlC ^rdcnanza deberán solicitarlo por escrito del Ayuntamiento, 
de *a autorizónt0 P°dra ex*8'rseles un depósito o fianza afecta al resultado

Art. 8.9 i . .
Contribuv' " /'nua|mente se formará un padrón en el que figurarán los 
aP*‘cación de P aleClados y las cuotas respectivas que se liquiden por 
9u‘ncedias • r prescntc Ordenanza, el cual será expuesto al público por 
* la prov.3 C cclos de reclamaciones, previo anuncio en el Boletín Oficial

2. 3r^l<*a y cd*clos en la forma acostumbrada en la localidad.
Solverá sanhSCUrr^° C* pla7° de exposición al público, el Ayuntamiento 
padrón que *as rec*amac*ones presentadas y aprobará definitivamente el 
dientes SCrvirá de base para los documentos cobratorios correspon­

de* respectSi *,a"*aS debcr^n cursarse, a lo más tardar, el último día laborable 
‘ncump|anIV.<¡ pcriodo- Para surtir efectos a partir del siguiente. Quienes 

4. । . a ligación seguirán sujetos al pago de la exacción.
*a fecha cn 3 'aS ^Ue SC produ7Can dentro del ejercicio surtirán efectos desde 
pr°cederá t*UC PaZCa *a ligación de contribuir. Por la Administración se 
alta cn ei 3 no,’,icar a los sujetos pasivos la liquidación correspondiente al

a) | Padrón’ con expresión de:
b) ।"^ cfemcntos esenciales de la liquidación.

dc Plazos S mCd *0S *mPugnación que puedan ser ejercidos, con indicación
• V organismos que habrán de ser interpuestos.

c) Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.
Art. 9.9 Las cuotas no satisfechas se harán efectivas por el procedimiento 

de apremio administrativo cuando hayan transcurrido seis meses desde su 
vencimiento sin que se haya podido conseguir su cobro, a pesar de haber sido 
requeridos para ello, según prescribe el artículo 27.6 de la Ley dc Tasas y 
Precios Públicos.

Responsabilidad

Art. 10. Además dc cuanto se señala en la presente Ordenanza, cn caso 
de destrucción o deterioro del dominio público local, señalización, alumbrado 
u otros bienes municipales, el beneficiario o los subsidiariamente responsables 
estarán obligados al reintegro del coste total.

Partidas fallidas

Art. II. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente, 
de acuerdo con lo prevenido cn el vigente Reglamento General dc 
Recaudación.

Infracciones r defraudación

Art. 12. Se consideran infractores los que sin la correspondiente 
autorización municipal y consiguiente pago de derechos lleven a cabo las 
utilizaciones o aprovechamientos que señala esta Ordenanza, y serán 
sancionados de acuerdo con la Ordenanza general dc gestión, recaudación 
e inspección de este Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley General 
Tributaria; todo ello sin perjuicio dc en cuantas otras responsabilidades 
civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I dc enero dc 1990. 
y permanecerá vigente, sin interrupción, cn tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Ordenanza 
del precio público por voz pública

Fundamento legal r objeto

Articulo 1.° Ejercitando la facultad reconocida cn el articulo 106 dc la 
Ley 7 de 1985, de 2 dc abril, al amparo de los artículos 41. B) y 117 dc la Ley 
39 de 1988. dc 28 dc diciembre, se establece cn este término municipal un 
precio público por voz pública.

Art. 2.9 Este servicio se establece con carácter de exclusiva. Nadie 
dentro del término municipal podrá, por si o por medio dc otra persona, 
anunciar actos, productos, etc.

Quien desee utilizar medios propios deberá, no obstante, satisfacer este 
precio público.

Obligación de contribuir

Art. 3.9 I. Hecho imponible. La prestación del servicio dc voz 
pública.

2. Obligación de contribuir. Tal obligación nace al autorizarse su 
utilización, atendiendo la petición formulada por el interesado.

3. Sujeto pasivo. La persona solicitante del servicio.

Bases y tarifas

Art. 4.9 Se tomarán como base del presente precio dos factores:
1. La extensión del pregón.
2. Cada recorrido o turno en el que se utilice este servicio.
Art. 5.9 La tarifa que se aplicará será dc 200 pesetas por bando.

Exenciones

Art. 6.9 Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y 
provincia a que este municipio pertenece, asi como cualquier mancomunidad, 
área metropolitana u otra entidad de la que forme parte.

Administración y cobranza

Art. 7.9 Quien desee utilizar este servicio lo solicitará cn las oficinas 
municipales indicando el texto que desea pregonar, al que deberá dar su 
conformidad el señor alcalde o persona en quien delegue.

Art. 8.9 El precio público dc voz pública se devengará desde el 
momento en que se autorice la prestación del servicio.

Art. 9.9 Las cuotas se satisfarán cn la Caja municipal, precisamente cn 
el momento dc otorgarse la autorización. Sin este requisito del previo pago 
no se prestará el servicio.
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Devolución

Art. 10. Caso de no poder prestarse por causa imputable al Ayunta­
miento, le será devuelto el importe satisfecho, no teniendo derecho a 
indemnización alguna.

Infracciones y defraudación

Art. II. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, 
así como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
sancionador se estará a lo que dispone la Ordenanza general de gestión, 
recaudación c inspección de este Ayuntamiento y, subsidiariamente, la Ley 
General Tributaria; todo ello sin perjuicio de en cuantas otras responsabi­
lidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990, 
y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su 
modificación o derogación.

Ordenanza 
del precio público por el suministro municipal 

de agua potable a domicilio

Fundamento legal >' objeto

Articulo l.° Ejercitando la facultad reconocida en el articulo 106 de la 
Ley 7 de I985.dc 2 de abril, al amparo de los artículos41.B) y 117 de la Ley 
39 de 1988, de 28 de diciembre, se establece en este término municipal un 
precio público por el suministro de agua potable a domicilio.

Art. 2.° El abastecimiento de agua potable de este municipio es un 
servicio municipal, de conformidad con las prescripciones vigentes, explo­
tándose por cuenta del Ayuntamiento.

Art. 3.° Toda autorización para disfrutar del servicio de agua, aunque 
sea temporal o provisionalmente, llevará aparejada la obligación ineludible 
de instalar contador, que deberá ser colocado en sitio visible y de fácil acceso 
sin penetrar en vivienda o espacio habitado, que permita la lectura del 
consumo.

Asimismo se dará cumplimiento a lo prescrito en el Reglamento 
municipal de suministro de agua potable a domicilio.

Obligación de contribuir

Art. 4.9 La obligación de contribuir nace desde que se inicie la 
prestación del servicio.

Están obligados al pago:
a) Los propietarios de las fincas a las que se preste el suministro, estén 

o no ocupadas por su propietario.
b) En caso de separación del dominio directo y útil, la obligación de 

pago recae sobre el titular de este último.

Bases r tarifas

Art. 5.y I .as tarifas tendrán dos conceptos: uno fijo, que se pagará por 
una sola vez al comenzar a prestar el servicio, o cuando se reanude después 
de haber sido suspendido por falta de pago u otra causa imputable al 
usuario, y estará en función del diámetro de conexión a la red general, y otro 
periódico, en función del consumo, que se regirá por la siguiente tarifa:

Conexión o cuota de enganche. 22.000 pesetas.
Consumo:

Cuota de servicio o mínimo de consumo al trimestre (30 metros 
cúbicos): domicilios particulares. 425 pesetas; piscinas. 825 pesetas.

Resto, a 15 pesetas metro cúbico para los domicilios particulares ya 
38 pesetas para las piscinas.

Administración r cobranza

Art. 6.9 El pago de los recibos se hará, en todo caso, correlativamente, 
no siendo admisible el pago de uno de ellos dejando pendiente el anterior 
o anteriores.

Art. 7.9 Las cuotas liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo, una 
vez cumplidos los trámites que prescribe el articulo 27.6 de la Ley de I asas 
y Precios Públicos, serán hechas efectivas por el procedimiento de apremio, 
con arreglo a las normas del Reglamento General de Recaudación. Ello sin 
perjuicio de que cuando existan dos recibos impagados, el Ayuntamiento 
procederá al corte del suministro de agua, previo cumplimiento de los 
requisitos legales correspondientes.

Art. 8.9 Los no residentes habitualmente en este término municipal 
señalarán al solicitar el servicio un domicilio para oír notificaciones y otro 
para pago de los recibos: este último podrá ser una entidad bancaria o caja 
de ahorros que tenga, precisamente, oficina abierta en este término 
municipal.

Art. 9.9 La prestación del servicio se considerará en precario, por lo que 
el corte accidental en el suministro o disminución de presión habitúa n 
dará derecho a indemnización alguna. .

Art. 10. Cuando existan dos recibos impagados, el Ayuntamien 
procederá al corte del suministro, previo cumplimiento de los requtsi 
legales correspondientes. r e la

Art. 11. Todos cuantos deseen utilizar el servicio a que se re ier 
presente Ordenanza deberán solicitarlo por escrito del Ayuntamiento, 
cuyo momento podrá exigírseles un depósito o fianza, afecta al resulta o 
la autorización.

Partidas fallidas

Art. 12. Se considerarán partidas fallidas o créditos 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el Procedl^nte. 
de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno expe ic 
de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento Genera 
Recaudación.

Infracciones y defraudación
Art. 13. En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificación^^ 

asi como las sanciones que a las mismas puedan corresponder y proco 
sancionador, se estará a lo que dispone la Ordenanza general de ge^ । 
recaudación e inspección de este Ayuntamiento y, subsidiariamente. 
General Tributaria, todo ello sin perjuicio de en cuantas otras respon 
lidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

Vigencia
La presente Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 

y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no se acuer 
modificación o derogación.

Ordenanza 
del precio público por vacunación antirrábica

Fundamento legal r objeto ।
Artículo I.9 Ejercitando la facultad reconocida en el artículo |0^^ey 

Ley 7 de 1985, de 2 de abril, al amparo de los artículos 41. B) y 117 de a 
39 de 1988. de 28 de diciembre, se establece en este término municip 
precio público por los servicios de vacunación antirrábica. ,ma|eS 

Art. 2.9 Al ser obligatoria la vacunación de todos los anlcsU$ 
radicantes en el municipio capaces de transmitir la rabia, y a fin de 
propietarios puedan cumplir con tal obligación, se establece este serví 
parte del Ayuntamiento sin carácter de exclusiva.

Obligación de contribuir
Art. 3.9 Están obligados al pago del tributo los propietarios de l’1'^ 

radicantes en el término municipal de este Ayuntamiento que utiice 
servicio, con las excepciones del articulo 9.9 en

Art. 4.9 Se considerará perro vagabundo aquel que. encontra 
calle, no lleve la placa reglamentaria que señala la presente Ordenanza, 
animales podrán ser sacrificados de inmediato. |aCa

Cuando se recoja en la calle un perro que lleve collar y 1 
reglamentaria, será avisado el que figure como propietario del niism0-^ |oS 
hacerse cargo deberá abonar la multa correspondiente y 8astoS. eOel 
servicios municipales por su captura y/o manutención. De no hacer c| 
plazo de tres días será sacrificado el animal, sin perjuicio de rec a 
importe de tales gastos. . me(|iat8'

Art. 5.9 Las personas mordidas por un perro darán cuenta mm 
mente a las autoridades sanitarias. Los propietarios del anima a 
obligados a facilitar los datos que se le exijan, e incluso a p°n 
disposición de tales autoridades si éstas lo juzgasen conveniente,

Art. 6.9 Las personas, propietarias o no de animales, que c 
casos de rabia y no los denuncien, serán puestos a disposición de la au 
judicial como presuntos inculpados de un delito contra la salud pu

Bases y tarifas
Art. 7.9 La base del tributo se compondrá de unos derechos 

correspondientes al importe de los servicios de vacunación.
Art. 8.9 La exacción del tributo se ajustará a la siguiente tan • 
Derechos de vacunación. 500 pesetas.

Exenciones
Art. 9.9 1. Se hallan exentos del pago del presente tributo, aund

de la vacunación: e
a) Los perros lazarillos que sirven de guias a los ciegos. ¿e
b) Los que sean de propiedad de personas incluidas en el pa 

beneficencia.
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c) Los perros que sean propiedad del Estado. Comunidad Autónoma 
( este municipio y estén dedicados a los fines de salvaguardar la seguridad 
u orden público inherentes a los distintos cuerpos, organizaciones o 
lnstitutos a que pertenezcan.

2 - Salvo supuestos establecidos en el número anterior, no se admitirá 
n materia de precios públicos beneficio tributario alguno.

Administración y cobranza
a la^^ *0 Anualmente se avisará el lugar, día y hora que va a procederse

* vacunación. Los propietarios de animales concurrirán con ellos al 
"dmamiento.
ado^1 solicitud de los interesados podrán hacerse las vacunaciones 
a eho ICÍI‘°‘11 Alcalde ° Persona cn quien delegue accederá discrecionalmente 
car'° previ0.Pa8° de l°s recargos que el solicitante deberá ingresar con 

^er previo a la prestación de tal servicio.
hará • * 38 cuolas liquidadas y no satisfechas a su debido tiempo se 

n c ectivas por la vía de apremio administrativo.

Partidas fallidas
fuellas SC considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 

__ cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedimiento
para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente.

de apremio,

^ecaudación C°n *0 en el Agente Reglamento General de

Infracciones r defraudación

^icomol todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones. 
Sancionado SanclOnes ^ue a las mismas puedan corresponder y procedimiento 
recaudaci'°r 86 eslara,a *° que dispone la Ordenanza general de gestión. 
General rriV insPCCC‘“n de cste Ayuntamiento y. subsidiariamente, la Ley 
lidades civ'l Ulana: ,Od° C**0 S’n Perju*ci0 de en cuantas otras responsabi- 

1 es o penales puedan incurrir los infractores.

। Vigencia
y Permaneced Ordenanza comenzará a regir desde el I de enero de 1990, 
modifiraoiALra Vl8ente' sin interrupción, en tanto no se acuerde su 

“icacion o derogación.

Ordenanza
del impuesto sobre bienes inmuebles

Ley 39 de |°9Rx i la facultad contenida en el articulo 73.3 de la 
bienes inmt hl C d’ciembre, el tipo de gravamen del impuesto sobre 
que se eetaM CS aP**cable en este municipio queda fijado en los términos 

Art 2 Q T" Cl artÍCU1° Si8uien,e-
aplicable a I h' l‘P° dC gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles 
e| valor catastral61168 naturalc7a urbana queda fijado en el 0.40 % sobre 

a los bienes d^6 gldxamen del impuesto sobre bienes inmuebles aplicable 
catastral. natUraleza rústica queda fijado en el 0,65 % sobre el valor

Vigencia
y PermaneceráOrdenanZa-COmenZará 3 rcgir desde el 1 de encr0 dc l990' 
modificación o de'rogTci'óSm mtCrrupción' en tant0 no sc acuerde su

^£CION SEPTIMA _________  

a E)MINISTRACION d e  j u s t ic ia  
D^ClJAn"^ PR0V,Nc iAL

Don RA NÚm- ,9J85

dc GuadahjTra6' 5307 PérCZ’ presidente de la Audiencia Provincial 

número loíde^ORQ UC 60 eStC Tribunal se tramita rollo de apelación civil 
•nstancia de Molina mCnk°r cuantía 29 y 47 de 1988 del Juzgado de Primera 
sentencia cuyos eneah° re.obllgación de hacer, en el que se ha dictado 
siguiente: cncabczamiento y parte dispositiva son del tenor literal 

rérk7: magistrados dT l SCAMCS: Presidenle’ don Victor-Manuel Sanz 
Morillo-Velarde Pérez J pSe".Manuel Anas Rodríguez, y don José-Maria 
1990. - vistos en erado a En aciudad de Guadalajara a 27 de febrero de 
l0s autos de juicio declarahvTd C‘Ón 65,3 Hma' Audiencia Provincial 

tivo de menor cuantía números 29 y 47 de 1988

(acumulados), procedentes del Juzgado de Primera Instancia de Molina de 
Aragón, a los que ha correspondido en esta alzada el rollo número 101 de 
1989, en los que figuran como apelantes, en su día demandados, Gregorio 
Romero Aragoncillo y otros, representados por el procurador don José-Luis 
Marina Serrano y dirigidos por el letrado don Rafael Monge Ruiz, y de otro, 
como apelados, en su día demandantes, Basilisa y Ascensión Cebrián Bayo, 
representadas por la procuradora doña Sonsoles Calvo Blázquez. y dirigidas 
por el letrado don Luis Rojo Villa, versando sobre obligación de hacer, y 
siendo magistrado ponente el limo, señor presidente don Victor-Manuel 
Sanz. Pérez, y...

Fallamos: Que desestimando el recurso de apelación entablado por el 
procurador don José-Luis Marina Serrano, en nombre y representación de 
Gregorio Romero Aragoncillo y otros, contra la sentencia dictada por el 
señor juez del Juzgado de Primera Instancia de la ciudad de Molina de 
Aragón y su partido, con fecha 17 de enero de 1989, en los autos de juicio 
de menor cuantía números 29 y 47 de 1988, de los que dimana el presente 
rollo, debemos confirmar y confirmamos la misma en todos sus pronuncia­
mientos, con expresa imposición a los recurrentes de las costas de esta 
alzada.

Devuélvanse los autos originales al Juzgado de Primera Instancia de su 
procedencia, con testimonio de la presente resolución mediante exhorto 
remisorio, del que deberá acusar recibo a los efectos legales pertinentes.

Y para que sirva de notificación en forma a las partes apeladas 
demandadas, declaradas en rebeldía en primera instancia. María Cortés 
Jiménez, con domicilio en camino del Puente Virrey, 61, primero A. de 
Zaragoza: María-Victoria Segura Fragoso, con domicilio en calle Conde de 
Aranda, 138. de Zaragoza: Ana-Teresa Arruga Casado, con domicilio en 
calle Juan Cabrero, 10. de Zaragoza: Sara Castillo Bel. con domicilio en calle 
Madrid, sin número, de Utebo (Zaragoza), y Presentación Colás Yagüe y 
su esposo, Isidoro Mazas Acosta, con domicilio en avenida de Portugal, 20 
(Salamanca), se expide el presente edicto, haciéndoles saber que la anterior 
resolución es firme, el cual se publicará en los ‘‘Boletines Oficiales" de las 
provincias de Guadalajara, Zaragoza y Salamanca y en el tablón de anuncios 
de este Tribunal.

Guadalajara a dieciséis de marzo de mil novecientos noventa. El 
presidente, Victor-Manuel Sanz.

Juzgados de Primera Instancia

JUZGADO NUM. 1 Núm 25198

El limo, señor juez del Juzgado de Primera Instancia número I de Zaragoza;
Hace saber: Que en el juicio ejecutivo número 494 de 1990, promovido 

por Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón, contra Joaquín Medel 
Pérez, en reclamación de 379.903 pesetas, he acordado por providencia de 
esta fecha citar de remate a dicho demandado, cuyo domicilio actual se 
desconoce, para que en el término de nueve días se persone cn los autos y 
se oponga, si le conviniere, habiéndose practicado ya cl embargo de sus 
bienes sin previo requerimiento de pago, dado su ignorado paradero. De no 
personarse, el parará el perjuicio a que hubiere lugar en derecho.

Dado en Zaragoza a catorce dc abril dc mil novecientos noventa. El 
juez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 2 Núm. 22.447

Don Pedro-Antonio Pérez García, magistrado, juez del Juzgado dc Primera
Instancia número 2 de Zaragoza;

Hace saber: Que en cste Juzgado de mi cargo, bajo cl núm. 72 de 1985- 
A, se siguen autos dc juicio ejecutivo a instancia del procurador señor 
Barrachina Mateo, en representación de Caja dc Ahorros y Monte dc Piedad 
de Zaragoza. Aragón y Rioja, contra Antonio Yusté Martín. José-Antonio 
Soriano López, Antonio Yusté Yuste y José Soriano Rubio, cn reclamación 
de cantidad, en cuyas actuaciones se ha acordado sacar a la venta en primera 
y pública subasta, por término de veinte días y precio dc su avalúo, las 
siguientes fincas embargadas al demandado José Soriano Rubio.

La subasta tendrá lugar en la sala dc audiencia dc cste Juzgado (sito en 
plaza del Pilar, número 2, de Zaragoza), cl día 4 dc junio próximo, a las 10.00 
horas, con arreglo a las siguientes condiciones:

I .a El tipo del remate será el del precio dc tasación dc cada una dc las 
fincas, sin que se admitan posturas que no cubran las dos terceras partes de 
dicha suma.

2 .a Para poder tomar parte en la licitación deberán los licitadores 
consignar previamente en la Mesa del Juzgado, o establecimiento que se 
destine al efecto, el 20 % del tipo del remate, en la forma prevenida en la Ley 
o previo ingreso en el Banco Bilbao-Vizcaya.
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3 .a Podrán hacerse posturas por escrito, en pliego cerrado, desde el 
anuncio de la subasta hasta su celebración, depositando en la Mesa del 
Juzgado, junto con aquél, el 20 % del tipo del remate.

4 .a Podrá hacerse el remate en calidad de ceder a tercero.
5 .a Se reservarán en depósito, a instancia de la parte acreedora, las 

consignaciones de los postores que no resultaren rematantes y que lo 
admitan y hayan cubierto el tipo de la subasta, a efectos de que si el primer 
adjudicatario no cumpliese la obligación, pueda aprobarse el remate a favor 
de los que le sigan, por el orden de sus respectivas posturas.

6 .a Los títulos de propiedad, suplidos por la certificación del Registro, 
se encuentran de manifiesto en la Secretaria del Juzgado, debiendo los 
licitadores conformarse con ellos, sin que puedan exigir otros.

7 .a Las cargas o gravámenes anteriores y los preferentes, si los hubiere, 
al crédito de la parte actora quedarán subsistentes y sin cancelar, entendiéndose 
que el rematante los acepta y queda subrogado en la responsabilidad de los 
mismos, sin destinarse a su extinción el precio del remate.

8 .a Para el supuesto de que resultare desierta la primera subasta, se 
señala para que tenga lugar la segunda el día 5 de julio siguiente, a las 10.00 
horas, en las mismas condiciones que la primera, excepto el tipo del remate, 
que será del 75 % de la primera, y caso de resultar desierta dicha segunda 
subasta, se celebrará una tercera, sin sujeción a tipo, el día 5 de septiembre 
próximo inmediato, a las 10.00 horas, rigiendo para la misma las restantes 
condiciones fijadas para la segunda subasta.

Los bienes objeto de subasta son los siguientes:
I. Campo secano sito en la partida de “Mubria Negrete”, del término 

de Burbáguena, de 80 áreas y 80 centiáreas. Inscrito al tomo 698, folio 248, 
finca 3.972. Valorado en 260.000 pesetas.

2. Viña secano sita en la partida “Barrancho Hondo”, del término de 
Burbáguena, de 43 áreas y 76 centiáreas. Inscrita en el Registro de la 
Propiedad al tomo 698, folio 249, finca 3.973, inscripción primera. Valorada 
en 140.000 pesetas.

3. Viña secano sita en la partida “Barranco Hondo", del término de 
Burbáguena. de 91 áreas 49 centiáreas. Inscrita al tomo 689, folio 250, finca 
3.974. Valorada en 286.000 pesetas.

4. Casa y corral en Burbáguena. de 15 metros cuadrados. Inscrita al 
tomo 718, folio 13, finca 3.987. Valorada en 40.000 pesetas.

Dado en Zaragoza a treinta de marzo de mil novecientos noventa. — El 
juez. Pedro-Antonio Pérez. El secretario.

JUZGADO NUM. 2 Núm. 23.339

Don Pedro-Antonio Pérez García, magistrado, juez del Juzgado de Primera 
Instancia número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en este Juzgado de mi cargo, bajo el núm. 998 de 1987, 

se siguen autos de juicio ejecutivo-otros títulos a instancia del procurador 
don Serafín Andrés Laborda, en representación de Caja de Ahorros de la 
Inmaculada de Aragón, contra Maria-Consuelo Cebollero Viñas y Lorenzo 
Cargas Arduña. en reclamación de cantidad, en cuyas actuaciones se ha 
acordado sacar a la venta en primera y pública subasta, por término de veinte 
días y precio de su avalúo, la finca embargada a los demandados Lorenzo 
Cargas Orduña y Consuelo Cebollero Viñas.

La subasta tendrá lugar en la sala audiencia de este Juzgado (sito en plaza 
del Pilar, número 2, de Zaragoza), el día 5 de junio próximo, a las 10.00 
horas, con arreglo a las siguientes condiciones:

I.1 El tipo del remate será de 3.5OO.OOO pesetas, sin que se admitan 
posturas que no cubran las dos terceras partes de dicha suma.

2 .a Para poder tomar parte deberán consignar previamente los licitadores. 
en la Mesa del Juzgado o establecimiento que se destine al efecto, el 20 % 
del tipo del remate, en la forma prevenida en la Ley o previo ingreso en el 
Banco Bilbao-Vizcaya, agencia núm. 2 (Mercado), número de cuenta 4.901.

3 .a Podrán hacerse posturas por escrito, en pliego cerrado, desde el 
anuncio de la subasta hasta su celebración, depositando en la Mesa del 
Juzgado, junto con aquél, el 20 % del tipo del remate.

4 .a Podrá hacerse el remate en calidad de ceder a tercero.
5 .a Se reservarán en depósito, a instancia de la parte acreedora, las 

consignaciones de los postores que no resultaren rematantes y que lo 
admitan y hayan cubierto el tipo de la subasta, a efectos de que si el primer 
adjudicatario no cumpliese la obligación, pueda aprobarse el remate a favor 
de los que le sigan, por el orden de sus respectivas posturas.

6 .a Los títulos de propiedad, suplidos por la certificación del Registro, 
se encuentran de manifiesto en la Secretaría del Juzgado, debiendo los 
licitadores conformarse con ellos, sin que puedan exigir otros.

7 .a Las cargas o gravámenes anteriores y los preferentes, si los hubiere, 
al crédito de la parte actora continuarán subsistentes y sin cancelar, 
entendiéndose que el rematante los acepta y queda subrogado en la 
responsabilidad de los mismos, sin destinarse a su extinción el precio del 
remate.

8 .a Para el supuesto de que resultare desierta la primera subasta, 
señala para que tenga lugar la segunda el día 2 de julio próximo, a las 
horas, en las mismas condiciones que la primera, excepto el tipo delrem^ 
que será del 75 % de la primera, y caso de resultar desierta dicha segUuljo 
subasta, se celebrará una tercera, sin sujeción a tipo, el día 30 e: J 
próximo inmediato, a las 10.00 horas, rigiendo para la misma las res a 
condiciones fijadas para la segunda subasta.

Los bienes objeto de subasta son los siguientes: jda
Urbana núm. 36. — Piso cuarto D, en la cuarta planta alzada, en ave 

de Goya, 67, con una superficie de 63 metros cuadrados y una cuo 
participación de 1,5 %. Inscrita su mitad indivisa a nombre de ^■on^uC! 
Cebollero Viñas, al tomo 1.041, folio 38, finca núm. 35.999. Valor e 
mitad indivisa, 3.500.000 pesetas. gj

Dado en Zaragoza a cuatro de abril de mil novecientos noventa. 
juez, Pedro-Antonio Pérez. — El secretario.
JUZGADO NUM. 2 Núm. 23.703

Don Pedro-Antonio Pérez. García, magistrado, juez, del Juzgado de Prime
Instancia número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en este Juzgado se sigue declaración de herederos 

de 1990-A, seguida a instancia de Carmen Uriarte Ester, sobre los >e । 
relictos de su hermana Margarita Uriarte Ester, que falleció en Zarago? 
día 3 de enero de 1990, en cuyo procedimiento se solicita la declaración^ 
herederos a favor de Carmen Uriarte Ester y Fermín Uriarte Ester, herma 
de doble vínculo de la fallecida. se

Por la presente se anuncia el fallecimiento de la causante sin test^ ^ue 
llama a quienes se crean con igual o mejor derecho, con objeto 
concurran a reclamarlo ante este Juzgado en el plazo de treinta días 
la publicación de la presente. pedro

Zaragoza a seis de abril de mil novecientos noventa. — El juez, 
Antonio Pérez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 2
Cédula de citación de remate

Núm. 23.733

• #4 1A virtud de lo acordado por el limo, señor magistrado-juez de 
de Primera Instancia número 2 de Zaragoza, en providencia de es 
dictada en el juicio ejecutivo núm. 345 de 1989, promovido P 
España, S. A., contra Lorenzo Carcas Arduña, en reclamación de . ^nda£ja. 
pesetas, por medio de la presente se cita de remate a dicha parte dem^ se 
cuyo domicilio actual se desconoce, para que en el término de nUCVLvin¡ere, 
persone en los autos y se oponga a la ejecución, si le con 
apercibiéndole que de no hacerlo así le parará el perjuicio a que hu i 
en derecho. . reodesuS

Al mismo tiempo se le hace saber que se ha practicado el emna 
bienes sin el previo requerimiento de pago, al ignorarse su para e , 
los siguientes bienes: asient0

I. Cinco sillas de madera clara, con respaldo de madera 
tapizado, y un sillón de dos plazas tapizado en tela estampada en to es(a 

2. Los saldos que el demandado tenga en los bancos y caja 
localidad por cualquier concepto. jr c0rno

3. Las percepciones que por su trabajo personal pueda perc 
asesor fiscal de empresas y personas físicas. etar¡0 

Zaragoza a siete de abril de mil novecientos noventa. — El sec

JUZGADO NUM. 2 . 735 
, . . Núm-

Cédula de emplazamiento
or cuanl‘a

En virtud de lo acordado por su señoría en el juicio de men rcseOtada 
número 1.040 de 1987-B, instado por Industrias Arba, S. A., reP ciones 
por la procuradora señora Casanueva Royo, contra lndustr'^e(ji0 de la 
Diversas. S. A., que se encuentra en ignorado paradero, por n ¡n0 de 
presente se emplaza a dicha demandada con objeto de que en e 
diez días comparezca en autos, personándose con abogado y P .c¡0 a 
bajo apercibimiento de que, caso de no hacerlo asi, le parara e p 
que hubiere lugar en derecho. secretaria-

Zaragoza a nueve de abril de mil novecientos noventa. — La sec

JUZGADO NUM. 2 -ejó®
Núm-

Cédula de emplazamiento
A virtud de lo acordado por su señoría en el juicio de por f1 

514 de 1990-C. instado por Liwe Española. S. A., represcri 
procurador de los Tribunales señor Salinas Cervetto, contra o ^>0 
Esperanza Bello Mirave. que se encuentra en ignorado parade , d6ntr 
de la presente se emplaza a la indicada demandada al objeto nándoS 
del término de seis dias improrrogables comparezca en autos, p 
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en forma, bajo apercibimiento de que, caso de no hacerlo así, le parará el 
perjuicio a que hubiere lugar en derecho.

Y para que sirva de emplazamiento a la demandada, expido la presente 
en Zaragoza a diecisiete de abril de mil novecientos noventa. La secretaria.

JUZGADO NUM. 3

C édula de citación de remate Núm. 21.806

El señor juez del Juzgado de Primera Instancia número 3 de esta ciudad, 
n auto dictado en el juicio ejecutivo número 177 de 1990, ha despachado 

de A*CI-rn 3 *nslanc*a de Banco Atlántico, S. A., contra los bienes y rentas 
jnmf’ S‘ A'’y Construcciones y Estructuras Dacavar, S. A., por las 

nrud d. Ci dC l 050 0()0 Pesetas de principal, y 400.000 pesetas calculadas 
meri C"Cld mcnte Para costas y gastos, y ha dispuesto se cite de remate por 
t¿r O c esta cédula a las referidas demandadas, para que en el improrrogable 
si les c ° C nUCVe d.*as se Personen en los autos y se opongan a la ejecución, 
en reb ?^inicre’ ^ujo apercibimiento de que de no verificarlo se les declarará 
hacerle 1.a ^tñrá el juicio su curso, sin volver a citarlas ni oírlas, ni

° ras notificaciones que las que determine la Ley.
•a presente V'rt“d y dado el ignorado paradero de las demandadas, expido 
anuncios P°r duPllcado. uno de cuyos ejemplares se fijará en el tablón de 
Provincia ha U7.8ad° y el otro se Publicará en el Boletín Oficial de la 
de bienes de0^" uscconstarexPresamenteel haberse procedido al embargo 
ignorarse su paraderomandadaS’ S‘n P™'0 requerimiento de Pa8o- Por 

secretario " ^ara8°7a a treinta de marzo de mil novecientos noventa. — El

JUZGADO NUM. 3

( ¿dula de citación de remate
Núm. 21.869

en auto di V ff67 dcl JuZ8ado de Primera Instancia número 3 de esta ciudad, 
ejecución C 3 ° Cn j.U*c*0 ejecutivo número 339 de 1990-C, ha despachado 
rentas de i* lnStanc*a de Banco Bilbao-Vizcaya. S. A., contra los bienes y 
nesnto U3n rancisco Menchero Cortés, por la cantidad de 367.182 
Pesetas de nrmoinai ■Para costas v -■ P‘ "■0135 °tr3S pesetas calculadas prudencialmente 
eédula. al ref^T4^ y ha dispuest0 se c*te de remate, por medio de esta 
nueve días se Ln ° dcmandado, para que en el improrrogable término de 
bajo apercibiPerS°nC Cn *°S autos y se oPonga a la ejecución, si le conviniere, 
seguirá el ¡ui miCnl° de q116 de no verificarlo se le declarará en rebeldía y 
que las mi#, a*? SU Curso’ s*n volver a citarle ni hacerle otras notificaciones

Y s ^ue determine la Ley.
Presente por d*"?" dad° C* ‘8norado paradero del demandado, expido la 
Oficial de la pUp !cado’ uno de cuyos ejemplares se publicará en el Boletín 
haciéndose c) O?lnt *U y otro se ^jará en el tablón de anuncios del Juzgado, 
dd demandado CXprcsamentc e* haberse procedido al embargo de bienes 
Paradero. ° Sm prev*° requerimiento de pago, por ignorarse su 

secretario Zara8O7a a treinta de marzo de mil novecientos noventa. El

58

to 
el 

■í» 
¡o 
(O 
,s<

Jü ZGADO NUM 3Dq ' 3 Núm. 21.876
^stanci^n1-'*1 ^r'^s Juana. magistrado, juez del Juzgado de Primera 
Por e" ° 3 dC IOS dC Zara8°za;

670 de l989^Cnl1L edict0 hace saber: Que en este Juzgado y bajo el número 
cuyos cncahí.-, Se.s'8ue Ju*c*° ejecutivo, en el que se ha dictado sentencia

«Sent^í en,° y par,e disPositiva dicen así:
n°mbrede Su 226‘ ~ En Zara8O7a a 13 de marzo de 1990. En 
Magistrado juc ^Je.St|ad el Kcy’el Umo. señordon Jesús-María Arias Juana. 
i13 visto los «i f7 1 ■ U/8ado de Primera Instancia número 3 de esta ciudad, 
Banco de Sant °d nUmero 67® de 1989-C, de juicio ejecutivo, seguidos por . 
y defendida n ‘‘".iT ' rcPrescntada por la procuradora señora Cabeza 
Marcelina Mirab-1 Mrad° SCñor basado, contra José-Ramón Cañete Ruiz, 
J°sé Blanco vn 3 , ori"as y herederos desconocidos y herencia yacente de 

Fallo o ‘ a* dcclarad°s en rebeldía, y...
de Banco de1*^013^0 SCg“‘r ade|ante la ejecución despachada a instancia 
embargados v dnlandcr- S. A., hasta hacer trance y remate de los bienes 
^irabal Morll Opi°Sde losejeculados José-Ramón Cañete Ruiz, Marcelina 
Blanco Vila herederos desconocidos y herencia yacente de José 
Princ>pal. máPar3 C Pa8° 3 d‘Cha partC ejecutanle de 439.740 pesetas de 
interpeladóndS 8aSt0S y. Ios inlereses pactados que procedan desde la 
la total eieci¿;AOn "yP05*0*00 de las costas causadas y que se causen hasta 

Asi por > lun" J^ot'Bquese en forma legal.
Pronuncio m*3 Sentenc*a’ de *a que se llevará certificación a la causa, lo

- an o y firmo. Jesús-María Arias.» (Firmado y rubricado.)

La anterior sentencia fue publicada en el día de su fecha, y se ha acordado 
librar el presente en proveído de ésta, para que sirva de notificación a 
herederos desconocidos y herencia yacente de José Blanco Vila, hoy en 
ignorado paradero.

Dado en Zaragoza a treinta de marzo de mil novecientos noventa. El 
juez, Jesús-María Arias. El secretario.

JUZGADO NUM. 3

Cédula de citación de remate Núm. 22.432

El señor juez del Juzgado de Primera Instancia número 3 de esta ciudad, 
en auto dictado en juicio ejecutivo número 183 de 1990, ha despachado 
ejecución, a instancia de Ibercorp Leasing, S. A., contra los bienes y rentas 
de Proinel, S. A. y José-Miguel Lahilla Salvador, por la cantidad de 
2.659.440 pesetas de principal y 900.000 pesetas más calculadas prudencial­
mente para costas y gastos, y ha dispuesto se cite de remate, por medio de 
esta cédula, a los referidos demandados, para que en el improrrogable 
término de nueve días se personen en los autos y se opongan a la ejecución, 
si les conviniere, bajo apercibimiento de que de no verificarlo se les declarará 
en rebeldía y seguirá el juicio su curso, sin volver a citarles ni oírles, ni 
hacerles otras notificaciones que las que determine la Ley.

Y en su virtud y dado el ignorado paradero de los demandados, expido 
la presente por duplicado, uno de cuyos ejemplares se publicará en el Boletín 
Oficial de la Provincia y otro se fijará en el tablón de anuncios del Juzgado, 
haciéndose constar expresamente el haberse procedido al embargo de bienes 
de los demandados sin el previo requerimiento de pago, por ignorarse su 
paradero.

Dado en Zaragoza a tres de abril de mil novecientos noventa. El 
secretario.

JUZGADO NUM. 3 Núm. 22.442

Don Jesús-María Arias Juana, magistrado, juez del Juzgado de Primera
Instancia número 3 de los de Zaragoza;
Por el presente edicto hace saber: Que en este Juzgado y bajo el número 

1.029 de 1989-C se sigue juicio ejecutivo, en el que se ha dictado sentencia 
cuyos encabezamiento y parte dispositiva dicen asi:

«Sentencia número 32. — En Zaragoza a 11 de enero de 1990. En 
nombre de Su Majestad el Rey, el limo, señor don Jesús-María Arias Juana, 
magistrado, juez del Juzgado de Primera Instancia número 3 de esta ciudad, 
ha visto los autos número 1.029 de 1989-C, de juicio ejecutivo, seguidos por 
Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza. Aragón y Rioja, 
representada por la procuradora señora Bonilla, contra Rufino Lezcano 
Gálvez, María del Rosario Latorrc García, Felicidad Gálvez Herrero y 
herederos desconocidos y herencia yacente de Rufino Lezcano Serrano, 
declarados en rebeldía, y...

Fallo: Que mando seguir adelante la ejecución despachada a instancia 
de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragón y Rioja. hasta 
hacer trance y remate de los bienes embargados y propios de los ejecutados 
Rufino Lezcano Gálvez, María del Rosario Latorre García, Felicidad 
Gálvez Herrero y herederos desconocidos y herencia yacente de Rufino 
Lezcano Serrano, para el pago a dicha parte ejecutante de 14.134.036 pesetas 
de principal, más gastos y los intereses pactados, con imposición de las costas 
causadas y que se causen hasta la total ejecución. Notifíquese en forma legal.

Así por esta mi sentencia, de la que se llevará certificación a la causa, lo 
pronuncio, mando y firmo. Jesús-María Arias.» (Firmado y rubricado.)

La anterior sentencia fue publicada en el dia de su fecha, y se ha acordado 
librar el presente en proveído de ésta, para que sirva de notificación a 
herederos desconocidos y herencia yacente de Rufino Lezcano Serrano, hoy 
cn ignorado paradero.

Dado en Zaragoza a tres de abril de mil novecientos noventa. El juez, 
Jesús-María Arias. El secretario.

JUZGADO NUM. 3 Núm. 22.449

Don Jesús-María Arias Juana, magistrado, juez del Juzgado de Primera
Instancia número 3 de Zaragoza;
Hace saber: Que en este Juzgado se tramita, con el núm. 59 de 1990-A, 

juicio verbal civil, a instancia de Jesús-Antonio Moreno Ruiz, representado 
por la procuradora señora Cabeza, contra Antonio Torres Marín y La 
Unión y el Fénix Español, S. A., habiéndose dictado providencia con esta 
fecha en la que se ha acordado convocar a las partes para la celebración del 
correspondiente juicio el dia 10 de julio próximo y hora de las 12.00, 
citándose por medio del presente al codemandado Antonio Torres Marín, 
cuyo domicilio actual se desconoce, para el indicado dia y hora, al objeto 
de asistir a dicho juicio, previniéndole que de no comparecer se seguirá el 
mismo en su rebeldía, parándole los perjuicios a que haya lugar en derecho.
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Y para que tenga lugar la citación en forma del expresado demandado, 
expido la presente, que se publicará en el Boletín Oficial de la Provincia.

Dado en Zaragoza a tres de abril de mil novecientos noventa. El juez, 
Jesús-Maria Arias. - El secretario.

JUZGADO NUM. 3 Núm. 22.755

El limo, señor magistrado-juez del Juzgado de Primera Instancia número
3 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el expediente número 467 de 1990 se ha tenido por 

solicitada, mediante providencia de esta fecha, la suspensión de pagos de 
Comercial l.avil, S. A., con domicilio en esta ciudad (calle Fray Juan Regla, 
números 18 y 20), y dedicada a la venta al por menor de material de 
ferretería, habiéndose designado para el cargo de interventores judiciales a 
don Enrique Castro Navarra, don Juan Ernesto Corral y a la acreedora Caja 
de Ahorros y Monte de Piedad de Zaragoza, Aragón y Rioja, con un activo 
de 69.985.327 pesetas y un pasivo de 65.289.303 pesetas.

Y para que sirva de publicidad a los fines prevenidos en la Ley de 
Suspensión de Pagos y especialmente en su articulo 9.9, libro el presente en 
Zaragoza a tres de abril de mil novecientos noventa. El magistrado-juez. 
El secretario.

JUZGADO NUM. 3 Núm 24-535

El juez del Juzgado de Primera Instancia número 3 de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos número 1.073-C de 1989, a instancia de 

Marroquineria Alicantina, S. A. L„ representada por la procuradora 
señora Alfaro Montañés, siendo demandados Maria-Pilar Gracia Artola y 
José Lorentc, con domicilio en avenida César Augusto, núm. 90, de 
Zaragoza, se ha acordado librar el presente y su publicación por término de 
veinte dias. anunciándose la venta pública de los bienes embargados como 
de la propiedad de la parte demandada, que con su valor de tasación se 
expresarán, en las siguientes condiciones:

I .* Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación.

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.30 horas de las siguientes

fechas: .
Primera subasta, el 28 de mayo próximo; en ella no se admitirán posturas 

inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse lo 
reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 25 de 
junio siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 23 de julio 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
Piso tercero B interior, en calle Miguel Servet, 92, de Zaragoza. Es la 

finca registral núm. 73.299. Valorado en 4.140.000 pesetas.
Dado en Zaragoza a nueve de abril de mil novecientos noventa. — El 

juez. El secretario.

JUZGADO NUM. 4 Núm. 24.542

En este Juzgado de Primera Instancia número 4 de esta ciudad se sigue 
juicio de menor cuantía bajo el número 209 de 1990-B, promovido por 
Norteña de Construcciones. S. A. (NORCONSA), representada por el 

procurador señor Jiménez, contra la Comunidad de propietarios Actur- 
Puerta Sancho-Juan Gris, S. C., y otros, y por medio de la presente emplazo 
a Oscar del Caso Miguel y Juan-José Jaca Catarecha, a fin de que en el plazo 
de diez días comparezca en forma legal en los autos, apercibiéndoles que de 
no verificarlo se les declarará en rebeldía, parándoles el perjuicio a que 
hubiere lugar en derecho, y caso de comparecer, con entrega de las copias 
correspondientes, se les concedería el plazo de diez días para contestar en 
forma a la demanda.

Y para que conste y sirva de emplazamiento en forma a Oscar del Caso 
Miguel y Juan-José Jaca Catarecha expido y firmo el presente en Zaragoza 
a once de abril de mil novecientos noventa. — El secretario. .

JUZGADO NUM. 5 Núm. 20.692

Don Antonio-Eloy López Millán, magistrado-juez del Juzgado de Primera
Instancia número 5 de los de Zaragoza;
Hace saber: Que en este Juzgado se tramitan autos de acogimiento 

familiar de la menor María-Victoria Quéller Pardillo, bajo el número 4W 
de 1989-B, en los cuales se ha dictado auto con esta fecha por el que se 
acuerda el acogimiento de la menor María-Victoria Quéller Pardillo.

Y para que sirva de notificación en forma a Catalina Pardillo Martínez, 
madre biológica de la citada menor, se expide el presente.

Zaragoza, veinticuatro de marzo de mil novecientos noventa. —- t 
magistrado-juez, Antonio-Eloy López. — El secretario.

JUZGADO NUM. 5 Núm. 2L44^

Don Antonio-Eloy López Millán, magistrado-juez del Juzgado de Primera
Instancia número 5 de Zaragoza;
Hace saber: Que en este Juzgado de mi cargo se tramitan aul^de 

ejecución de sentencia canónica de nulidad, registrados bajo el núm. । ■ 
1984-A, seguidos a instancia de María-Lourdes Beamud Zueco, rcPre^n ..na 
por la procuradora señora Tomás de la Cruz, contra Antonio 
Molins, que se encuentra en ignorado paradero, y en los cuales, por pr 
dencia del día de la fecha, he acordado citar a dicho demandado ah 
que el día 14 de mayo próximo, a las I LOO horas, comparezca en la be 
taría de este Juzgado (sito en calle Costa, núm. 8, tercero izquierda, e 
ciudad), para práctica de la diligencia de inventario, bajo apercibimien 
que si no lo verifica le parará el perjuicio a que haya lugar en derecho^

Zaragoza a veintinueve de marzo de mil novecientos noventa, 
magistrado-juez, Antonio-Eloy López. — El secretario.

JUZGADO NUM. 5
Núm. 21.772

Don Antonio-Eloy López Millán. magistrado, juez del Juzgado de Prime 

Instancia número 5 de esta capital; , ,
Hace saber: Que en este Juzgado se siguen autos de divorcio soll^.ar¡a 

por un solo cónyuge, bajo el número 303 de 1990. instado por 
Milagros Bazán Casajús. representada por el procurador señor > 
Navarro, contra Juan-Vicente Llanes Guillén. que se encuentra en par 
desconocido, por lo que se ha acordado emplazar por medio del Pres a en 
citado demandado, para que en el término de veinte días comPartcrC¡bi- 
autos. personándose en forma, y conteste a la demanda, con los aP jay 
míenlos legales, haciéndole saber que obra en autos copia de la dcmrará.e| 
documentos, y con los apercibimientos de que si no lo verifica le Pa |d¡a 
perjuicio a que haya lugar en derecho, siguiendo el juicio en su re z

Zaragoza a veintisiete de marzo de mil novecientos noventa. 
Antonio-Eloy López. — El secretario.
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